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Elevi gălăţeni 
premiaţi naţional 
pentru 
un proiect 
digital 
inovator

PRIMĂRIA AŞTEAPTĂ DEJA BANII PE ABONAMENTE > OBLIGAŢII/03

AJUTORUL 

PENTRU ENERGIE, 

SCHIMBAT                         

DE LA 1 IUNIE
FACTURI. Schema de sprijin 

pentru plata energiei va fi  eliminată de 

la 1 iunie, relatează Agerpres. Vor mai 

benefi cia de ajutor doar persoanele 

vulnerabile, cu un venit mediu lunar 

de cel mult 1.386 de lei pe membru de 

familie.  > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.05.2025

06social
Festivaluri 
şi evenimente 
culturale în 2025

05eveniment
Cum se joacă cablurile 
din Galaţi de-a liana 
printre mașini

08sport
Echipa Școlii Nr. 18 
Galaţi - campioană 
naţională la rugby  

„scoruri“ pentru
un loc de parcare

Nu mai puţin de 4.100 de lei, 3.500, 2.400, 2.200, 1.800, 1.510, 1.700… dar şi sume mai „modeste” precum 850 sau 750 de 

lei! Sunt noile scoruri cu care s-au atribuit locuri în parcările de domiciliu sau de reședinţă din municipiul Galaţi, în urma 

celor mai recente ședinţe de licitaţie publică deschisă cu strigare. Le puteţi citi în procesul-verbal pe care Primăria Galaţi 

tocmai l-a publicat pe site-ul propriu.   , Anca Melinte

TATIANA DUMITRU 
redactie @viata-libera.ro

Pentru bunicile care nu 
se descurcă în era digitală, 
dar nu numai, patru elevi de 
la Școala Gimnazială Nr. 22 
au dezvoltat proiectul „Hu-
buri Digitale Comunitare”. 
Coordonaţi de diriginta și 
profesoara de matemati-
că Duţa Culachi, elevii au 
muncit intens, iar perfor-
manţa lor a fost răsplătită 
cu Premiul I la competiţia 
naţională „Integrare prin 
Tehnologie”.  > pag. 05

PRIMĂRIA AŞTEAPTĂ D
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editorial
viaţa liberă
Bulă şi bulele de pe Facebook

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

6.168.642 și 5.339.053 sunt 
două numere alese deloc la 
întâmplare. Orice elev de 
gimnaziu îți poate spune că 
unul dintre ele este mai mare 
decât celălalt. Matematica 
elementară spune că 6.168.642 
este mai mare decât 5.339.053, 
iar calculul matematic trebuie 
să fi e, și este!, universal valabil, 
și la Washington, și la Londra, 
și la Varșovia sau Paris, chiar 
și la Moscova, unde nimic nu 
pare să fi e cum ar trebui. Numai 
că, pentru o bună parte dintre 
români, matematica asta ar fi  
greșită și 5.339.053 este mai 
mare decât 6.168.642, este mai 
„suveranist”, mai „bun”, mai 
„cinstit”, mai „iubitor de țară și 
popor”, mai... de toate.

Regula votului democratic, 
de asemenea, este aceeași peste 
tot și spune că acela care are +1 
față de adversar este câștigător. 
În România s-a votat democratic. 
Au stat toți cu ochii pe noi ca 
pe butelie și s-a votat corect, 
s-a numărat corect, s-a ales 
corect, matematic. Ca o ironie 
a sorții, a ieșit învingător chiar 
matematicianul fost medaliat 
cu aur la două olimpiade 
internaționale. Și a câștigat nu cu 
+1, nu cu +10 sau cu +100, ci cu 
+829.589.

Însuși „5.339.053” a recunoscut 
acest lucru și l-a felicitat pentru 
victorie pe „6.168.642”, după 
anunțul triumfalist și complet 
greșit matematic pe care-l făcuse 
imediat după închiderea urnelor. 
Ce s-a întâmplat începând de a 
doua zi, cu chemarea la proteste 
și cu contestație depusă la Curtea 

Constituțională, în care practic a 
negat tot ce recunoscuse înainte, 
asta este foarte greu de înțeles. 
„5.339.053” ieșise pentru un scurt 
moment din bula lui și văzuse 
realitatea cifrelor, după care i-a 
părut rău (sau i-a fost frică?) și s-a 
băgat la loc în bula lui.

Cam despre asta este vorba 
în România de după alegerile 
prezidențiale, s-au format două 
bule care par ireconciliabile și 
care, atunci când se ciocnesc, fac 
explozie, se împroașcă cu venin 
și cu miștouri, fac orice, numai 
pace nu. Faza dialogului civilizat, 
a schimbului elegant de opinii, 
a apus și s-a ajuns la amenințări, 
invective, josnicii, fi ecare bulă 
fi ind convinsă că cealaltă bulă 
este manipulată, vândută, ori 
cumpărată (după caz) de globaliști, 
soroșiști, ruși, americani, francezi, 
polonezi sau de... dacii care au fost 

în tot și în toate și care ar fi  dat 
naștere inclusiv limbii latine.

Va fi  extrem, extrem de greu să 
facem din nou pace cu noi înșine, 
cu cei din jur, cu familia, cu 
vecinii sau cunoscuții care au votat 
altfel. Nu că am fi  fost prea uniţi 
până acum, dar cel puțin înainte 
aveam un dușman comun, bine 
defi nit, cum a fost comunismul 
sau, de exemplu, rușii în timpul 
Războiului Rece. Spuneam toţi, 
în şoaptă,  bancuri cu aceleaşi 
personaje. Acum, e liber la 
duşmani, după cum e şi la prieteni, 
iar fi ecare rămâne în bula lui, fi e 
ea reală sau virtuală. 

Dar, în toată această nebunie 
a bulelor în care trăim, știți ce mi 
se pare curios? Că nu mai aud un 
banc bun cu Bulă, la care să râdem 
cu toții, indiferent de ce parte a... 
votului ne-am afl a. O fi  murit Bulă, 
de am uitat toţi să zâmbim? .

Cristinel
Luca 

maxime

“
Când vei ajunge 

să iubești viaţa, vei 

vedea frumuseţea 

în toate lucrurile 

posibile.

KHALIL GIBRAN

sinaxar
27.05.2025

uSf. Mc. Iuliu Veteranul;                   

Sf. Mărt. Ioan Rusul

u Dragi apreciatori ai acestei 
rubrici, permiteți-mi o rătăcire 
aeronautică ce conține expresii 
colocviale și scene care v-ar 
putea afecta emoțional sau nu! 
Emmanuel Macron a fost pălmuit 
peste gură de către jumătatea 
sa mai feminină. Și acum știrea 
un pic mai pe larg și lăbărțat: 
o delegație franceză condusă 
de președintele Emmanuel 
Macron a fost primită de ofi ciali 
vietnamezi de rang înalt. În timp 
ce ușa avionului s-a deschis ca să-i 
permită cuplului prezidențial să 
coboare, „Prima Doamnă“ a fost 
văzută cum i-a aplicat o lovitură 
peste față președintelui Franței, 
adică domnului soț Emmanuel. 
Când a realizat că ușa avionului 
este deschisă și camerele au 
surprins momentul, președintele 
francez a salutat publicul, vizibil 
stânjenit, după care a întors 
privirea către soția sa. 

Surse demne de toată bănuiala 
spun că actul pugilistic a avut 
loc ca urmare a unei erori de 
interpretare a Primei Doamne, 
aceasta înțelegând că expresia 
„sunteţi aşteptaţi de amfitrioni de 
ring înalt“ trebuie respectată în 
sensul vulgar al sintagmei. Imediat 
ce fi lmul interacțiunii mâinii 
doamnei cu căpșorul soțului a 
ajuns pe internet, încrederea 
francezilor în Macron a crescut 
brusc. Nu întâmplător se spune 
acum că președintele Franței stă 
foarte bine în box-offi ce.

 u Presa românească 
semnalează un fenomen 
îngrijorător. Studii recente, vezi 
Doamne, arată că tot mai mulți 
copii din țara noastră au tulburări 
de vorbire. Mă tem însă că știrea 
e foarte veche, pentru că, între 
timp, câțiva dintre acei copii au 
ajuns președinți de stat.

u Președintele american 
Donald Trump a declarat 
că politica sa tarifară, care 
indignează planeta, are ca scop 
promovarea producției interne 
de tancuri și tehnologie, nu de 
pantofi  sau tricouri. Inevitabil, 
declarația lui Trump mi-a amintit 
de celebra domnișoară din 
România, care, de frica tancurilor, 
a apărut cu un tricou în public, 
pe care era prezentată nevoia sa 
fi ziologică de a face din votul său 
un motiv serios de dezbatere și 
de reconsiderare a incontinenței 
civice.  .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (XV)

divina

nec plus ultra
SARE-n MĂMĂLIGĂ

ION ZIMBRU                                                                           (MIC... TRATAT DE POEZIE)

Renunţ la joacă (foarte serios!)

şi mă apuc de înălţat (în glumă?)

palate la pământ şi scări la cer

pentru oricare glorie antumă

a celor obsedaţi de mult şi vârf

şi călcători pe cruce şi cutumă!...

Ei salivează, fl utură din cozi,

fac mutre şi nimica nu-şi asumă!

Şi nimeni nu aude, nu obligă

loaze şcolite... fanfaroni, adică!

Şi-s numai piatră, lacrimă şi lut

în ceastă grea zidire-ntemeiată

pe visul dăruit la mori de vânt,

pe râsul-plânsu care nu se gată!

Pe sfânta poezie pot să jur

lucrare şi credinţă-n iastă cale...

şi, mai în glumă, mai în serios,

de/scriu frumos ilustre farfarale!

Şi nimeni nu aude şi nu strigă:

nu are, Sfi nte, sare-n mămăligă! 

şi ţara se piaptănă
Trump și Tricoul lui Columb 

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da!... Oare cum e mai 
bine? Să fi i controlat de Amăgire? 
Sau să fi i plin cu Dezamăgire? 
Să „stai” într-o „nebuloasă”? Ori 
să „umbli” prin „seninătate”? Să 
mizezi pe Deşertăciune? Sau să 
năvăleşti în Carpe Diem?...
Vasile Cherpedin ridică din 
umeri! A. Ghiuţă zâmbeşte 
mefi stofelic! Cică nu poate altfel! 
Eu nu pun chezaş pe nici una 
dintre ceste două Variante! Mai 
bine zis, le accept şi le percep şi 
le „execut” cum Don Quijote de 
la Mancha! La urma Urmei, nu-i 
aşa că Deşertăciunea-i Principiu 
Divin chiar de la începutul 
Începutului?... Sigur că da!...
Numai Ion Mutelcă tace 

conclusiv! Tace şi „studiază” 
Paingul „normal” şi „talentat” 
din colţul superior al straniei/
minunatei Odăi! Îşi drege timbrul 
şi zice că invidiază Perfecţiunea! 
O invidiază frumos! Şi se/ne 
„observă” încet că n-am învăţat 
nimic din osârdia legendarei 
Arahnide! Apoi, ca şi cum ar fi  
fost şef de promoţie la Şcoala de 
Oratorie, începe să se desfăşoare 
astfel!
„Poftiţi, vă rog, în Universul meu,/ 
în Cubul meu înscris (descris) 
în Sferă!/ cred că sunteţi (de-a 
pururi) lecuiţi/ de Amăgire, cred 
că nu mai speră/ nici unul din 
convivii mei înalţi,/ la Îndreptarea 
cestei Lumi tălâmbe,/ umplute 
cu năstruşnici derbedei,/ cu 
mascarale şi cu visuri strâmbe!//... 
Poftiţi, vă rog... aici va fi  s-aveţi/ 

doar obligaţii!... drepturile 
voastre/ sunt scrise-n Codul sacru, 
personal:/ departe de nimicuri şi 
dezastre/ să staţi întotdeauna... să 
trăiţi/ numai în Sine, fără nici o 
doară,/ fără nădejdi, fără regrete, 
doar/ cu Sufl etul mereu pe 
Dinafară!//... Uitaţi-vă ce Lume-n 
ceste Cărţi/ tăcute, (ne)citite, (ne)
uitate!/... sunt sigur şi convins că 
auziţi/ tot ce se-ntâmplă, tot ce 
(nu) se poate/ între coperte, cred 
că vă dau ghes,/ vă strigă-n Sinea 
lor vindecătoare/ de amăgiri şi 
de dezamăgiri,/ de vieţi trecute şi 
vieţi viitoare!/ vă lecuiesc de tot ce 
(n)-aţi avut,/ de tot ce (n)-aţi crezut 
că se petrece/ în Panorama cu 
Deşertăciuni.../ unde pe Lege stă 
Fărădelege,/ unde nu-i Loc, unde 
nu-i Timp şi Mod/... (chiar dacă 
se zvoneşte că există!).../ să poţi, 

să ştii, să vrei şi să „mănânci”/ 
Eternitate (ne)antagonistă!//... 
Poftiţi, vă rog... staţi jos, staţi fără 
teamă!/ Aici se-ntâmplă Tot într-o 
secundă!/ Aici nu (se) aşteaptă nici 
un Ce/ şi nici un Cine!... ce să se 
ascundă/ când Clipa-i Sfântă, n-are 
cum să moară?/ când eu şi tu şi el 
şi ea suntem/ cu Sufl etul mereu pe 
Dinafară?!”
Ieri, cam pe la dimineaţă fără un 
sfert, îl zăresc pe moş Mutelcă 
rostogolindu-şi Sfera în Sus, pe 
Dealul Zimbrului, un deal care 
are Vale cu acelaşi nume! Când 
îl întreb ce face, abia răspunde: 
„Mă antrenez! Că ştiţi şi voi ce mă 
aşteaptă! Vă rog să nu fi ţi Regi 
niciodată! Rămâneţi sclavi! Şi citiţi! 
Am lăsat Cărţile Acolo! Şi, amăgiţi 
sau dezamăgiţi, nu desperaţi! Că 
mă întorc! Sigur!”  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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Care sunt noile „scoruri“ 
pentru atribuirea 
unui loc de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 4.100 de lei, 

3.500, 2.400, 2.200, 1.800, 

1.510, 1.700… dar şi sume mai 

„modeste” precum 850 sau 

750 de lei! Sunt noile scoruri 

cu care s-au atribuit locuri 

în parcările de domiciliu sau 

de reşedinţă din municipiul 

Galaţi, în urma celor mai 

recente şedinţe de licitaţie 

publică deschisă cu strigare. 

Le puteţi citi în procesul-

verbal pe care Primăria Galaţi 

tocmai l-a publicat pe site-ul 

propriu. 

Administraţia locală a trans-
mis, printr-un comunicat de pre-
să că, în termen de 15 zile, înce-
pând cu 26 mai 2025, solicitanţii 
ale căror cereri au fost declarate 
admise vor putea achita tari-
ful abonamentului de parcare 
domiciliu/reşedinţă. 

Este vorba despre locurile atri-
buite pentru următoarele zone: 
Micro 21 - zona 1 - subzonele A, 
B, C, Micro 20 - zona 2 - subzonele 
A, B, Micro 19 - zona 3 - subzona B, 
Micro 18 - zona 4 - subzonele A, B, 
C, D, Micro 17 - zona 4 - subzona 
F, Micro 16 - zona 5 - subzona A, 
Micro 39 C - zona 8 - subzona B, 
Ţiglina I - zona 9 - subzona A,C, 

Ţiglina II - zona 10 - subzonele A, 
B, Colibri 4 - zona 11 - subzona 
C, Mazepa II - zona 15 - subzona 
A, Mazepa I - zona 16 - subzona 
A, Mazepa I - zona 19 - subzona 
A, Port - Strada Dogăriei - zona 
20 - subzona A, Parcare - Strada 
Carnabel - zona 20 - subzona D. 

Achitarea tarifului pentru 
abonamentul de parcare se poa-
te face: cu numerar sau cu car-
dul bancar la sediile Direcţiei de 
Taxe, Impozite şi alte Venituri 
Locale; on-line pe site-ul https://
www.ghiseul.ro; la staţiile Self 
Pay. 

Ridicarea abonamentului se 
va putea face începând cu 28 mai 

2025, de la sediul Primăriei din 
strada Domnească nr. 54, după 
achitarea tarifului abonamen-
tului de parcare de domiciliu/
reşedinţă.

 Abonamentele vor fi  valabile 
începând cu data de 01.06.2025. 

Programul cu publicul în 
vederea ridicării abonamentu-
lui este luni, marţi, vineri: în 
intervalul orar 10,00 – 12,00; 
miercuri, joi: în intervalul orar 
13,00 – 15,00. 

„Subliniem că neachitarea 
abonamentului în termenul pre-
cizat duce la pierderea dreptului 
asupra locului de parcare atribu-
it”, transmite Primăria. .

PRIMĂRIA AŞTEAPTĂ DEJA BANII PE ABONAMENTE  .  OBLIGAŢII

 UN ŞOFER 

BEAT A SCĂPAT 

MAŞINA ÎNTR-O 

PARCARE
PAGUBE. Un tânăr din 

Galaţi s-a ales cu dosar penal 

după ce a făcut un accident soldat 

cu pagube materiale. În vârstă de 

21 de ani şi afl at la volanul unei 

maşini cu care se deplasa pe 

strada Olăneşti, dinspre strada 

Călugăreni către 1 Decembrie 1918, 

conducătorul auto a pierdut, la un 

moment dat, controlul direcţiei. A 

intrat în plin în două maşini parcate 

şi le-a provocat avarii, poliţiştii 

chemaţi de urgenţă la faţa locului 

de proprietarii autoturismelor 

constatând că motivul pentru care 

tânărul nu mai putuse ţine drumul 

drept era unul cu conotaţii penale. 

Testarea cu etilotestul a arătat că 

acesta avea o alcoolemie de 0,85 

la mie în  aerul expirat, ceea ce 

l-a recomandat pentru a fi  dus la 

spital, în scopul prelevării de probe 

biologice. El este cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului, 

riscă puşcăria şi va trebui să achite 

şi pagubele pe care le-a produs.  

. Mariana Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi informează că, începând 
cu 26 mai 2025, se vor face lu-
crări de semnalizare rutieră 
verticală pentru modificarea 
priorităţii de circulaţie a auto-
vehiculelor pe strada Ştefan cel 
Mare, la intersecţia cu artera 
rutieră din spatele Spitalului 
de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă 
Parascheva”. 

„Astfel: autovehiculele care 
circulă pe strada Ştefan cel Mare, 
dinspre bulevardul George Coş-
buc, către Cimitirul Israelit (tur 
– retur), vor avea prioritate faţă 
de autovehiculele care circulă pe 
artera rutieră din spatele unităţii 
medicale, dinspre strada Traian. 

Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie şi să respecte semnaliza-
rea rutieră nou-instituită”, trans-
mite municipalitatea. .

trafi c
Se modifi că prioritatea de circulaţie pe strada Ştefan cel Mare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 27 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, Com-

binatului şi Calea Prutului.   În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Braniştea şi Lieşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. Pe 

DN 26 un radar se va afl a la Aviasan 

(4 benzi), iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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i Ce pericole ascund 
tentaţiile, anturajul 
şi plecatul de acasă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Despre provocările specifi ce 

vârstei și cum pot fi  acestea 

evitate, copiii din judeţul Galaţi 

vor avea ocazia să înveţe 

în decursul unei săptămâni 

dedicate educaţiei anti-

victimale. De 19 ani, Săptămâna 

Prevenirii Criminalităţii este o 

ocazie de interacţiune directă 

între poliţiști și noile generaţii, în 

încercarea de a-i educa pe cei 

mici în spiritul autoprotecţiei și al 

respectării legii. 

Până vineri, 30 mai, elevii de 
la mai multe unităţi școlare din 
Galaţi, de la grădiniţe la licee, vor 
fi  protagoniștii acestei sesiuni de 
informare și educare derulate la 
nivel naţional de Poliţia Română. 
Campania dedicată lor se deru-
lează pe etape, fi ecare dintre cele 
cinci zile fi ind alocată unei tema-
tici, stabilite în funcţie de princi-
palele probleme ce pot fi  abordate. 
Calendarul cuprinde sesiuni in-
teractive de informare privind si-

guranţa copiilor (26 mai și 27 mai), 
prevenirea violenţei domestice și 
a infracţiunilor contra libertăţii 
sexuale (28 mai), siguranţa în me-
diul digital (29 mai) și prevenirea 
consumului de droguri (30 mai). 
Pentru o cât mai obiectivă atin-
gere a tematicilor, pentru ca cei 
mici să primească cele mai aplica-
te informaţii și răspunsuri, la în-
tâlnirile planifi cate vor participa, 
pe lângă poliţiștii de la Prevenire, 
și jandarmii, asistenţi sociali de la 
Protecţia Copilului, reprezentanţi 
ai structurilor de combatere a tra-
fi cului de droguri și de persoane 
sau ai Penitenciarului Galaţi. 

 Prietenii nepotriviţi, 
drogurile și alcoolul, 
pe lista neagră 

Primii elevi care au benefi ci-
at de întâlnirea cu oamenii legii 
au fost cei de la Școala Gimnazi-
ală „Miron Costin” și Seminarul 
Teologic Ortodox „Sf. Andrei”, lis-
ta unităţilor care vor benefi cia în 
continuare de această campanie 
fi ind completată, printre altele, 
de Școala Gimnazială „Sf. Grigo-

rie Teologul”, Școala Gimnazială 
Nr. 29, Liceul Tehnologic „Radu 
Negru”, Grădiniţa „Iosif” și Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. 

 ”În dialogul cu adolescenţii, 
s-au abordat teme precum in-
fl uenţa anturajului, nevoile spe-
cifi ce vârstei, luarea deciziilor 
informate și consecinţele acesto-
ra, relaţia cu părinţii, plecările 
voluntare și riscurile asociate, 
precum și efectele consumului de 
droguri. Pentru elevii mai mici, 
discuţiile s-au concentrat pe res-
pectarea regulilor de circulaţie, 
interacţiunea sigură cu persoa-
ne necunoscute și pericolele din 
mediul online”, au explicat repre-
zentanţii IPJ Galaţi.  

 Plecatul de acasă, 
o problemă, nu o soluţie 

Rebeliunea specifi că adoles-
cenţei manifestată de multe ori 
prin plecări voluntare de la do-
miciliu ale copiilor continuă să 
reprezinte o mare problemă. La 
fel și dispariţiile de minori, care 
distrași fi ind sau neinstruiţi să 
se orienteze, se pot pierde cu 

ușurinţă în locuri aglomerate sau 
necunoscute. Pentru a preveni 
dispariţiile și/sau plecările volun-
tare, oamenii legii recomandă:

 - Învăţaţi copilul, încă de mic, 
să cunoască numele complet, 
adresa, numărul de telefon și 
numele părinţilor; 

- Supravegheaţi-l în perma-
nenţă, indiferent dacă se afl ă la 
locul de joacă, într-un magazin 
sau într-un spaţiu aglomerat; 

- Stabiliţi ca regulă ca cel mic 
să plece de acasă doar cu acordul 
dumneavoastră și să anunţe întot-
deauna unde merge și cu cine; 

- Explicaţi-i, pe înţelesul său 
și cu exemple concrete, de ce nu 
trebuie să vorbească cu persoane 
necunoscute și să nu accepte da-
ruri sau promisiuni din partea 
acestora; 

 - Acordaţi o atenţie sporită în 
timpul concediilor;  

- În cazul în care se pierde, co-
pilul trebuie să rămână în locul 
unde v-a văzut ultima dată și să 
ceară ajutor unui poliţist, unei 
vânzătoare sau unui adult însoţit 
de un copil. . foto IPJ Galaţi

PREVENIREA CRIMINALITĂŢII, PE ÎNŢELESUL CELOR MICI  .  CAMPANIE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Colegiul Tehnic „Gheorghe 
Asachi” din Iași a găzduit, în 
perioada 23-25 mai, etapa na-
ţională a Concursului „Știu și 
aplic – Securitatea și sănătatea 
în muncă se dobândește de pe 
băncile școlii”. Potrivit Inspec-
toratului Teritorial de Mun-
că (ITM) Galaţi, concursul se 
desfășoară la nivel naţional de 
11 ani, iar judeţul Galaţi a par-
ticipat cu succes la toate ediţiile, 
obţinând de fi ecare dată premii. 
Anul acesta, cele cinci echipe 
gălăţene au participat alături 
de echipe din 38 de judeţe (326 
elevi) și 14 elevi din Republica 

Moldova. Revenim cu informa-
ţii complete referitoare la elevii 
gălăţeni care s-au remarcat la 
această competiţie. 

 La ediţia din acest an, Premiul 
I la la secţiunea „Învăţământ pro-

fesional” a fost obţinut de elevii 
Liceului Tehnologic „Aurel Vlai-
cu” (Marian-Renato Dima și Că-
tălin Carp, coordonaţi de prof. 
Viorica-Steluţa Lungu), iar elevii 
Liceului Tehnologic „Carol I” (Mă-

dălina Bahrin și David-Constan-
tin Ursache, sub coordonarea 
prof. Caterina Stoian) au obţinut 
Menţiunea I la secţiunea „Teore-
tic Superior”.

 La fi nala naţională de la Iași 
au mai participat și echipe de la 
Liceul teoretic „Sfânta Maria”, la 
secţiunea „Tehnologic Inferior”, 
Liceul „Paul Dimo” la secţiunea 
„Tehnologic Superior”, Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin” la secţiu-
nea „Teoretic Inferior”, care s-au 
clasat pe locuri din prima parte a 
clasamentelor respective.

 Rezultatele fi nale pot fi  
consultate pe site-ul Colegiului 
Tehnic „Gheorghe Asachi” Iași 
(colegiulasachi.ro/fazanationala.
html). .

ITM
Elevii gălăţeni, printre premianţii Concursului naţional „Ştiu și aplic”

 O NOUĂ 

EXPOZIŢIE 

A ARTISTULUI 

STERICĂ 

BĂDĂLAN

VERNISAJ. Uniunea 

Artiștilor Plastici din România – 

Filiala Galaţi invită publicul iubitor de 

artă la vernisajul expoziţiei „Impresii 

Atemporale”, cu lucrări semnate 

de artistul Sterică Bădălan, care va 

avea loc miercuri, 28 mai 2025, la 

ora 18,00, în spaţiul Galeriei „Nicolae 

Mantu” din Galaţi (str. Domnească 

nr. 22). Expoziţia reunește peisaje 

expresive, în care cromatica vibrantă 

și atmosfera meditativă refl ectă o 

sinteză între observaţie și trăire. 

Evenimentul va fi  prezentat de 

Marius Tiţa, critic și jurnalist de 

artă.  Expoziţia va putea fi  vizitată în 

perioada 28 mai – 23 iunie 2025, de 

luni până vineri, între orele 11,00–

19,00. . Anca Spânu 



27 MAI 2025 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elevi gălăţeni premiaţi 
naţional pentru un 
proiect digital inovator
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Pentru bunicile care nu se 

descurcă în era digitală, dar nu 

numai, patru elevi de la Școala 

Gimnazială Nr. 22 au dezvoltat 

proiectul „Huburi Digitale 

Comunitare”. Coordonaţi 

de diriginta și profesoara de 

matematică Duţa Culachi, elevii 

au muncit intens, iar performanţa 

lor a fost răsplătită cu Premiul I la 

competiţia naţională „Integrare 

prin Tehnologie”, așa cum am 

menţionat și în articolul din 23 

mai. 

„Proiectul nostru, «Huburi Di-
gitale Comunitare», urmărește să 

reducă decalajul digital, oferind 
acces gratuit la internet, calcula-
toare și alte resurse în comunităţi 
defavorizate. Prin aceste huburi, 
locuitorii pot participa la cursuri 
de alfabetizare digitală și învăţare 
a competenţelor de bază, dezvol-
tând abilităţi esenţiale în era di-
gitală. Susţinut prin parteneriate 
locale, proiectul își propune să de-
vină un sprijin durabil și accesibil 
pentru incluziunea digitală, cre-
ând o legătură strânsă între teh-
nologie și comunitate”, scriu elevii 
pe prima pagină a site-ului.

 Valentin Titirim, Dragoș Di-
aconu, Raul Burduf și Patrick 
Grigoraș, elevi din clasa a VIII-a 
A, cunoscuţi și ca echipa „Digital 
Innovators”, au început proiectul 

cu un prototip numit ”DigiBot”, 
un asistent educaţional simplu, 
menit să ajute elevii. Pe parcurs, 
ideea s-a dezvoltat într-o platfor-
mă digitală complexă, care inclu-
de lecţii de alfabetizare digitală, 
o aplicaţie interactivă și un site 
educaţional. Fiecare cont creat pe 
platformă urmărește progresul 
utilizatorului. Site-ul a fost rea-
lizat colaborativ, cu implicarea 
elevilor și profesorilor, integrând 
resurse utile și accesibile. Astfel, 
au construit un ecosistem digital 
care poate aduce o schimbare re-
ală în educaţia locală.

 „Am creat o aplicaţie cu lecţii 
de alfabetizare digitală, un chat-
bot care răspunde la întrebări, 
dar și o platformă interactivă 

pentru elevi, profesori și părinţi. 
Credem că educaţia trebuie să fi e 
accesibilă, modernă și personali-
zată”, spun elevii.

 Doamna profesoară Duţa Cu-
lachi nu este la prima reușită. 
Anul trecut, a obţinut locul al 
II-lea la nivel naţional, aducând 
școlii o tablă interactivă și un vi-
deoproiector, în urma aceluiași 
concurs.

 În acest an, premiul constă în 
dotări de tip smart classroom, în 
valoare de 30.000 de lei. Această 
sumă va fi  împărţită egal între 
cele patru echipe fi naliste.

 Puteţi accesa site-ul elevi-
lor aici: https://sites.google.com/
scoala22galati.ro/digitalinnova-
tors/pagina-de-pornire. .

PERFORMANŢE REMARCABILE LA ȘCOALA NR. 22 GALAŢI  . COMPETIŢIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 27 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Universităţii, între 

strada Alexandru Ioan Cuza și 

strada Domnească; bulevardul 

Marea Unire, zona Elice și strada 

Regimentul 11 Siret; bulevardul 

George Coșbuc, între strada 

Basarabiei și bulevardul Henri 

Coandă; strada Brăilei, zona 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” și 

zona Patiseria „Dana“; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Brăilei 

și strada Basarabiei; strada Traian/ 

strada Alexandru Măcelaru și 

strada Tunelului; strada Traian Vuia 

și bulevardul Henri Coandă; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Combinatului și bulevardul Milcov; 

strada Stadionului, bulevardul 

Oţelarilor și bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Prundului; strada 

Gării și strada Doctor Alexandru 

Carnabel; strada Traian, între 

strada Prundului și strada Brăilei.  

.  Mariana Constandache

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

De la peisaj urban la junglă 
digitală nu mai e decât un pas – 
sau, mai bine zis, un cablu. Sau 
două. Sau trei. În spatele blocului 
Ialomiţa, din apropierea Grădinii 
Publice, cablurile electrice și de 
comunicaţii n-au mai încăput pe 
stâlpi și au început să coboare 
spre mașini.

 Dacă în alte zone ale orașului 
vezi clasicii „colăcei” de fi re con-
torsionaţi artistic pe stâlpi, aici 
cablurile sunt și la nivelul oglin-

zilor laterale, uneori chiar în faţa 
farurilor.

 Asociaţia de locatari a blo-
curilor 30APT a încercat tot ce 
ţine de bunele practici: sesizări 
la Primărie (răspuns: tăcere ad-

ministrativă adâncă), apeluri la 
toţi furnizorii de internet și tele-
fonie (răspuns unanim: „nu sunt 
ale noastre, succes!”), ba chiar și 
tentative de dialog cu stâlpii – la 
fel de receptivi ca autorităţile.

 Pentru că nu e prima dată 
când se întâmplă, locatarii au 
improvizat: au legat cablurile de 
clasicul bătător de covoare din 
faţa blocului. Soluţie temporară 
și creativă, doar că unul dintre 
cabluri este mai încăpăţânat și a 
„evadat”.

 „Cred că o să-l tăiem. Vedem 
cine rămâne fără internet”, spune 
președintele asociaţiei, ridicând 
din umeri. Pentru că, nu-i așa, 
dacă nimeni nu știe ale cui sunt 
fi rele, nici nu va ști cine plânge 
primul când cade Netfl ixul din 
senin. .

improvizaţie
Cum se joacă cablurile din Galaţi de-a liana printre mașini

475,9868UU

gram aur

5,4142OO

franc elveţian gra

4,4478 UU
dolardol

5,0612OO

euro
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Ce festivaluri şi evenimente 
culturale vom avea la Galaţi 
în 2025

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Street Food Festival”, Festivalul 

Roman „Tirighina - Barboși”, 

„MINA Pop-Up Galaţi”, Festivalul 

Internaţional de Muzică Veche 

Tradiţională, „Urban is fun”, 

„HTAG Festival”, „Arcul istoric la 

Galaţi” şi „Picnic urban în familie” 

sunt câteva dintre cele mai 

importante evenimente culturale 

care ar putea avea loc anul 

acesta la Galaţi. 

Finanţarea de la bugetul local 
a nouă proiecte culturale, de an-
vergură, va fi  supusă aprobării 
aleşilor locali la şedinţa de mier-
curi, 28 mai 2025. Unele dintre 
evenimente sau festivaluri au deja 
tradiţie în Galaţi şi se bucură de 
succes, altele constituie o premi-
eră binevenită. 

Aşa cum este proiectul „MINA 
Pop-Up Galaţi”, iniţiat de Asocia-
ţia Divizia Artelor prin Tehnolo-
gii Emergente. Potrivit documen-
telor prezentate consilierilor, în 

parcarea de la Shopping City ar 
urma să fi e amenajat un spaţiu 
temporar de artă digitală imersi-
vă, care refl ectă tema „Galaţi - un 
oraş pentru întreaga familie”. Fi-
nanţarea propusă este de 199.200 
lei de la bugetul local. 

Cea mai consistentă fi nanţare 
de la bugetul oraşului – 250.000 
de lei – este destinată unui eveni-
ment devenit deja tradiţie în Gră-
dina Publică: „Street Food Festival 
Galaţi”, iniţiat de Asociaţia Why 
Not Us/Asociaţia De ce nu noi. Fes-
tinul culinar, creativ şi artistic ar 
urma să aibă loc în perioada 18 – 
21 septembrie 2025. 

Următoarea alocare fi nancia-
ră – 210.758 de lei – este propu-
să pentru organizarea celei de-a 
doua ediţii a Festivalului Roman 
„Tirighina - Barboși”, la fi nalul 
lunii august. Iniţiatoare este, ca 
şi anul trecut, Asociaţia Danubia-
na. Galaţiul are din nou şansa de 
a se colora spectaculos şi inedit. 

O sumă de 200.900 de lei este 
propusă pentru un proiect ajuns 
deja la a III-a ediţie – „Htag Fes-

tival”, iniţiat de Asociaţia Inte-
ligent Street Art. Nouă picturi 
murale ar urma să fi e realizate 
la Şcolile nr. 11, 33, 13, 41, 29, 
40, 22, 3, 7 şi la Colegiul „Traian 
Vuia”. 

Ne-am obişnuti deja ca, pe tot 
parcursul verii, în fi ecare week-
end, zona Spicu – Navelor să fi e 
animată de evenimentele artis-
tice şi culturale din cadrul pro-
iectului „Urban Is Fun” – derulat 
de Asociaţia Dodoroni. La ediţia 
a cincea, am putea avea parte de 

seri de muzică folk, DJ Retro, dans 
popular, dans grecesc, spectacole 
pentru copii, coveruri, muzică 
clasică şi modernă. Suma propusă 
de la bugetul local este de 130.000 
de lei. 

Pentru copii, Asociaţia Vânăto-
rul de Idei vine cu un festival al 
ştiinţei - „Scikids” - ediţia a IX-a. 
Evenimentul aduce ştiinţa, tehno-
logia, ingineria, arta spectacolului 
şi matematica mai aproape de cei 
mici şi de cei tineri. Finanţarea 
care ar urma să fi e asigurată de 

la bugetul local este de 129.600 de 
lei. 

Asociaţia Taticool vrea să revi-
nă la Galaţi cu un „Picnic urban în 
familie”: ateliere creative pentru 
copii, spectacole, magie, activităţi 
sportive şi momente artistice. Fi-
nanţarea necesară ar fi  de 100.000 
de lei. 

Pentru organizarea Festivalu-
lui Internaţional de Muzică Ve-
che Tradiţională „Dimitrie Can-
temir”, ediţia a VI-a, în grădina 
Muzeului Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos, este propusă 
o alocare de 84.480 de lei. Festiva-
lul este iniţiat de Asociaţia pen-
tru Promovarea Patrimoniului 
Cultural. 

În octombrie, am putea avea 
parte, în Grădina Publică, de cea 
de-a treia ediţie a proiectului „Ar-
cul istoric la Galaţi”. Iniţiatorul, 
Asociaţia Kavalkada, propune: 
spectacole de reconstituire isto-
rică, ateliere creative, jocuri tra-
diţionale tătărăşti… Finanţarea 
necesară ar fi  de doar 20.089 de 
lei de la bugetul local. .

FINANŢĂRI DE LA BUGETUL LOCAL  .  PROIECTE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sunt tineri, frumoși, dar mai 
presus de orice sunt protagoniștii 
unei frumoase povești de dragos-
te începută în 2019. Cosmin Edu-
ard și Elena și-au unit, sâmbătă, 
24 mai, într-o frumoasă zi de 
vară autentică, destinele în faţa 
lui Dumnezeu, devenind o fami-
lie. Cosmin Eduard a crescut în 
mijlocul presei gălăţene, fi ind fi ul 
Geaninei Iordache Mihai, repor-
ter la Pro TV Galaţi, cea care ani 
la rând s-a afl at în mijlocul gălă-
ţenilor și a evenimentelor urbei, 
transmiţând fi del și cu profesio-

nalism evenimentele marcante 
ale orașului. În 2011, după o luptă 
grea cu o boală nemiloasă, aceasta 
a plecat să facă reportaje la îngeri. 
Cosmin a rămas însă apropiat de 
marea familie e presei gălăţene, 
iar prietenii mamei sale au încer-
cat să-i fi e alături. Aleasa inimii 
lui, Elena, este din Vaslui, cei doi 
întâlnindu-se prima dată la Iași. 
Îi leagă sentimente profunde de 
dragoste şi de respect, iar noi le 
dorim ca acestea să dăinuie toată 
viaţa lor, făcându-le fericit dru-
mul în doi.

În cadrul unei ceremonii 
organizate ca la carte, Elena și 
Cosmin au pășit la braţ pe dru-

mul vieţii, primind binecuvân-
tarea lui Dumnezeu în prezenţa 
nașilor Cristina și Ciprian Avă-
danei, sub privirile emoţionante 
ale familiilor și prietenilor. Ele-
na și Cosmin Eduard au marcat 
evenimentul cu o petrecere de 
zile mari, unde și-au jurat iubi-
re, credinţă și respect reciproc 
pentru tot restul vieţii. Le urăm 
și noi „Casă de piatră”, cu sănăta-
te, copii frumoși și înţelepciune, 
pentru a depăși mereu împreună 
obstacolele vieţii de familie. Şi, 
evident, ne dorim să rămână în 
familia presei, măcar cu sufl etul, 
fi indcă aici se creează legături 
trainice! .

căsătorie 
Elena și Cosmin, o poveste de dragoste în familia extinsă a presei gălăţene
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 INCENDIU 

LA UN DEPOZIT 

NEAUTORIZAT  

DE DEŞEURI

AMENZI. Comisarii 

de mediu gălăţeni au efectuat 

un control neplanifi cat pe un 

amplasament afl at între localităţile 

Tecuci și Matca, pe DJ 251, 

utilizat anterior pentru activităţi 

de colectare a deșeurilor și 

pe suprafaţa căruia a izbucnit 

un incendiu în noaptea de 3 

spre 4 mai. Conform Gărzii de 

Mediu Galaţi, pe teren erau 

depozitate cantităţi mari de 

deșeuri amestecate – reciclabile, 

menajere și rezultate din activităţi 

agricole, afectate parţial de 

incendiu, fără ca operatorul să mai 

desfășoare activitate autorizată. 

Controlul s-a fi nalizat cu două 

amenzi contravenţionale, în 

valoare totală de 130.000 de lei, 

pentru necolectarea separată și 

neluarea măsurilor de eliminare a 

deșeurilor, și cu un avertisment, 

pentru lipsa evidenţei gestiunii 

deșeurilor. A fost stabilită și o 

măsură complementară privind 

eliminarea integrală a deșeurilor de 

pe amplasament, cu monitorizare 

permanentă. . Cristinel Luca, 

sursa foto Garda de Mediu 

Galaţi 

utile
Cum se obţine autorizaţia de mediu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorizaţia de mediu este 
actul administrativ emis de au-
toritatea competentă pentru pro-
tecţia mediului, prin care sunt 
stabilite condiţiile și parametrii 
de funcţionare ai unei activităţi 
existente sau ai unei activităţi 
noi, cu posibil impact semnifi ca-
tiv asupra mediului, obligatoriu 
la punerea în funcţiune.

 La solicitarea unei autoriza-
ţii de mediu, titularul activităţii 

depune la autoritatea competen-
tă pentru protecţia mediului un 

dosar care cuprinde documenta-
ţia prevăzută la art.8, alin.(1) din 
Ordinul nr.1798/2007, și anume:  
cererea pentru eliberarea auto-
rizaţiei de mediu;  fi șa de prezen-
tare și declaraţie, potrivit anexei 
nr. 2; dovada că a făcut publică 
solicitarea prin cel puţin una 
dintre metodele de informare 
prevăzute în anexa nr. 3;  planul 
de situaţie și planul de încadrare 
în zonă a obiectivului;  procesul-
verbal de constatare a respectă-
rii tuturor condiţiilor impuse 
prin acordul de mediu întocmit 

potrivit Legii nr. 292/2018 din 
3 dec. 2018, privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte 
publice și private asupra mediu-
lui, sau, după caz, nota privind 
stadiul de realizare a programu-
lui pentru conformare existent;  
formularul de înregistrare pre-
văzut în tabelul nr. 1 din anexa 
nr. 5, însoţit de documentele 
specifi cate de acesta, pentru au-
torizarea activităţii grădinilor 
zoologice, acvariilor publice și 
centrelor de reabilitare și/sau 
îngrijire. .

O nouă staţie 
de monitorizare 
a aerului va fi 
amplasată în Tecuci

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

 Judeţul Galaţi va benefi cia de 

o nouă staţie de monitorizare 

a calităţii aerului, potrivit unui 

raport al Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor, întocmit de 

șefa Serviciului Monitorizare și 

Laboratoare, Geanina Hanţă. 

„Prin proiectul fi nanţat din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR), în cadrul Pro-
gramului Operaţional Infrastruc-
tură Mare (POIM), se va amplasa 
o nouă staţie de monitorizare a 
calităţii aerului – GL6 (staţie de 
fond urban) – în municipiul Te-

cuci, pe strada 1 Decembrie nr. 
73, în zona Parcului Central Al. 
I. Cuza. Scopul este evaluarea ex-
punerii populaţiei la particule în 
suspensie – fracţia PM2,5 (gravi-
metric și nefelometric)”, se arată 
în raport.

 Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Galaţi monitorizează, la 
nivelul judeţului, calitatea aeru-
lui, a solului, a apelor subterane, 
zgomotul și radioactivitatea me-
diului. Datele sunt colectate atât 
prin reţeaua automată, cât și prin 
metode clasice – urmărirea pul-
berilor sedimentabile și a preci-
pitaţiilor atmosferice.

 Pentru zonele neacoperite de 
staţii fi xe sau unde se înregistrea-

ză frecvent sesizări, este folosit 
și un autolaborator mobil, pus la 
dispoziţia instituţiei de Ministe-
rul Mediului.

 În prezent, în judeţul Galaţi 
funcţionează 5 staţii automate 
de monitorizare a aerului, par-
te a Reţelei Naţionale. Acestea 
sunt:

• GL1 (stație de trafi c), Galați – 
str. Brăilei nr. 181

• GL2 (fond urban), Galați – str. 
Domnească nr. 7

• GL3 (fond suburban), Galați 
– str. Traian nr. 431

• GL4 (industrială), Galați – b-
dul Dunărea nr. 8

• GL5 (stație de trafi c), Tecuci – 
str. 1 Decembrie nr. 146B

Staţiile sunt în proprietatea 
Ministerului Mediului și au fost 
date în folosinţă APM Galaţi 
prin contract de comodat încă 
din 2010. Locaţiile au fost alese 
astfel încât să refl ecte realitatea 
din zonele urbane, industriale 
și de trafi c, în conformitate cu 
standardele europene.

 Printre poluanţii monitori-
zaţi se numără: dioxidul de sulf 
(SO

2
), dioxidul de azot (NO

2
), oxi-

zii de azot (NOx), monoxidul de 
carbon (CO), ozonul (O

3
), particu-

lele în suspensie (PM10 și PM2,5), 
benzenul (C

6
H

6
), plumbul (Pb), 

nichelul (Ni), cadmiul (Cd) și 
arsenul (As), conform Legii nr. 
104/2011. .

INVESTIŢIE EUROPEANĂ PENTRU UN AER MAI CURAT  .  POLUARE

Staţii de 
monitorizare 
a zgomotului 
în Galaţi

MEDIU. Agenţia pentru Protecţia Mediu-

lui Galaţi a obţinut avizul din partea Consiliului 

Judeţean și a Primăriei pentru instalarea staţiilor 

automate de monitorizare a zgomotului ambiant 

în Grădina Botanică și Grădina Publică. Urmea-

ză stabilirea exactă a locaţiilor, în colaborare cu 

reprezentanţii instituţiilor locale.   Instalarea acestor 

staţii face parte din ”Planul de acţiune pentru re-

ducerea zgomotului”, document realizat pe baza 

”Hărţilor strategice de zgomot ale municipiu-

lui”. Proiectul este derulat de ANMAP București și 

poartă denumirea „Echipamente de monitorizare 

a calităţii aerului, radioactivităţii și zgomotului”, 

fi ind fi nanţat prin PNRR. . Tatiana Dumitru

LUARE
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baschet
CSM Galaţi și-a păstrat locul în Liga Naţională

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa CSM Galaţi a reușit să 
tranșeze seria decisivă pentru 
evitarea retrogradării, scor 3-1 la 
general, cu CSM Constanţa.

Ultima confruntare, cea de du-
minică seară, de la Sala Sporturi-
lor „Tomis“ din Constanţa, a fost 
câștigată categoric de formaţia 
gălăţeană, cu scorul de 92-63.

Cu doar două zile în urmă, 
tot pe Litoral, a fost o victorie 
gălăţeană care a necesitat pre-
lungiri, 94-86 (73-73, în timpul 
regulamentar).

În urma acestor două succese, 
care se adaugă celui obţinut la 
Galaţi cu o săptămână în urmă, 
trupa pregătită de Florin Nini a 
reușit să-și îndeplinească obiecti-
vul: salvarea de la retrogradare. 
Astfel, baschetul gălăţean va fi  
reprezentat în Liga Naţională și 
din sezonul 2025-2026.

CSM Constanţa - CSM Galaţi 
86-94: Marius Ciotlăuș („double-
double“: 24 puncte, 12 recupe-
rări), Kuxhausen (20 puncte), 
Majstorovici (16), Ilves (13), Mor-
gan (12), Kovacevici (5), Vlaicu (2), 
Stan (2)

CSM Constanţa - CSM Galaţi 
63-92: Marius Ciotlăuș (20 punc-
te), Kuxhausen (14), Ilves (11), 
Kovacevici (10), Morgan (9), Stan 

(9), Majstorovici (8), Vlaicu (4), 
Axinte (3), Calenic (2), Buboiu 
(2), Gherman.

Pentru CSM Galaţi urmează 
două meciuri, în Capitală, cu 
Dinamo, pentru stabilirea locu-
lui fi nal (13-14). Bucureștenii au 
trecut de CSM Petrolul Ploiești, 
cu 3-0 la general.

Pentru locurile 15-16, se vor 
întâlni CSM Constanţa - CSM Pe-

trolul Ploiești (în sistem cel mai 
bun din cinci).

Au promovat în Liga Naţiona-
lă echipele CSM Tg. Jiu și Agro-
nomia București.

Califi cată în marea fi nală este 
U-BT Cluj-Napoca, după serie de 
3-0 cu CS Vâlcea, iar în cealaltă 
semifi nală, CSM Oradea - CSO 
Voluntari, este 2-2, cu meci deci-
siv la Oradea, miercuri, 28 mai. 
Învingătoarea va juca fi nala 
campionatului cu U-BT Cluj, în 
sistem de cel mai bun din șapte, 
iar învinsa o va confrunta pe 
CS Vâlcea, pentru medaliile de 
bronz.

Pentru locurile 5-6, Corona 
Brașov - Argeș Pitești 1-0; locurile 
7-8: Rapid - SCM Craiova 1-0; ur-
mează să se joace manșele retur, 
tot miercuri; locurile 9-10: SCM 
Timișoara - CSM Tg. Mureș 1-0; 
locurile 11-12: CSU Sibiu - Stea-
ua (27 mai, la Sibiu, 30 mai, la 
București).  .

Echipa Şcolii Nr. 18 Galaţi - 
campioană naţională

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

O adevărată sărbătoare a avut 

loc pe Stadionul „Municipal“, 

unde timp de trei zile s-au 

confruntat fi nalistele acestui 

sezon ale Olimpiadei Naţionale a 

Sportului Școlar (ONSS) la rugby 

echipe mixte (două fete, cinci 

băieţi), la nivel de gimnazii.

Finalistele au provenit din 
opt localităţi din ţară, unele cu 
tradiţie în sportul cu balonul 
oval. Disputele au fost aprige, 
în fruntea echipelor evidenţiate 
afl ându-se cea a Galaţiului, care 
și-a trecut în cont numai victo-
rii. În grupă: 9-1 cu Bârlad, 7-3 
cu Dolj, 7-5 cu Bihor. Au urmat 
semifi nalele, Galaţi - Brașov 6-5 
și Bihor - București 7-4. În fi na-
lă s-au întâlnit reprezentantele 
judeţelor Galaţi și Bihor, elevii 
noștri câștigând cu 9-6.

Clasamentul fi nal are astfel în 
frunte echipa Școlii Gimnaziale 
Nr. 18 Galaţi, locurile următoare 
fi ind ocupate astfel: 2. Bihor, 3. 
Brașov, 4. București, 5. Bârlad, 6. 
Giurgiu, 7. Dolj, 8. Timiș.

Echipa Galaţiului n-a ajuns 
întâmplător în vârful ierarhiei. 
În ultimele ediţii ale ONSS, gă-
lăţenii s-au afl at tot timpul în 
plutonul fruntaş. În 2022, a fost 
campioană la învăţământul pri-
mar, iar în 2023 și 2024 a câştigat 
titlul de vicecampioană la gim-
nazii. Iar acum a venit în sfârşit 
momentul încununării tuturor 
acestor eforturi.

Profesoara Tina Trandafi r a 
avut la dispoziţie un grup de 
elevi fruntași la sport, dar și 
la învăţătură. Numele acestora 
sunt: David Andrei Palade, Ar-
han Valentin Hliban, David Ga-
briel Constantin, Florin Neagu, 
Ştefan Brandabur, Alexia Giulia 
Mihai, Biatrice Gabriela Palici, 

Maria Daria Ghinea, Patricia 
Georgiana Nistor şi cei trei eroi 
ai familiei Ienciu (tripleţi de 13 
ani, clasa a VI-a): Armaan An-
dreas, Ayan Nikolas şi Alberto 
Christian.

Competiţia a fost o reușită, 
organizarea fi ind asigurată de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi Liceul de Transporturi Auto 
„Traian Vuia“, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean Galaţi.

Campionatul de rugby 
în 7, în actualitate

Altfel, în afara competiţiei 
elevilor (ONSS), zilele acestea a 
avut loc și primul turneu al Cam-
pionatului Naţional de rugby în 
7. Echipa CSM Galaţi (antrenor: 
Marius Secuianu și Antonel Mun-
teanu) a jucat la București, având 
următoarele partenere (Grupa A): 
Dinamo (scor 5-27), CS Năvodari 
(7-31) şi RC Griviţa (24-19). Pentru 
stabilirea clasamentului turne-

ului, CSM Galaţi a întâlnit-o pe 
Sportul Studenţesc, de care a dis-
pus cu 26-0.

Clasamentul din weekend ara-
tă astfel: 1. Rapid, 2. Dinamo, 3. 
CS Năvodari, 4. Brașov, 5. CSM Ga-
laţi, 6. Sportul, 7. RC Griviţa.

Lotul gălăţean a cuprins ur-
mătorii jucători: Gabriel Dănăilă, 
Alexandru Ungureanu, Silviu Bu-
dileanu, Gabriel Burlacu, Johnny 
Sola, Francesco Cornea, Florin 
Slabu, Gabriel Partenie, Sergiu 
Moţoc, Valentin Ivan, Sorin Să-
vuţ, Petre Popa, Iulian Manole, 
Cristian Spătărescu. 

Pe 31 mai vor avea loc meciu-
rile turneului al doilea, tot în Ca-
pitală, iar ultimul turneu se va 
disputa pe 21 iunie.

După cel de-al doilea turneu, 
primele patru clasate din cele 
două zone (București și Gura 
Humorului) se vor confrunta la 
turneul fi nal pentru desemnarea 
echipei campioane.  .

FINALELE ONSS . RUGBY

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Mai mulţi 

sportivi de la LPS Galaţi (conduşi de 

prof. Marlena Chiţu) au fost prezenţi, 

în weekend, la concursul de atletism 

”Cupa Municipiului București”. Doi 

dintre tinerii atleţi gălăţeni au avut 

clasări foarte bune. Astfel, Florin 

Mândrescu (Under 20) s-a clasat pe 

primul loc în cursa de 1.500 m, iar 

Andrei Patriche (Under 18) a înche-

iat două curse pe poziţii fruntașe: 

locul 2 în proba de 1.500 m și locul 

4 la 800 metri. Alţi atleţi au încheiat 

cu recorduri personale: Andrei Teo-

dor, Cristian Nicolas Dediu, Carmen 

Gârneaţă și Teodora Buda.

MINIFOTBAL. În perioa-

da 20-22 iunie, Galaţiul va găzdui, 

pentru al doilea an consecutiv, un 

important eveniment sportiv: Cam-

pionatul Naţional de minifotbal pen-

tru fi rme și instituţii. Meciurile vor fi  

găzduite de baza sportivă ”Platium 

Arena”. Vor participa echipe de old-

boys din întreaga ţară.

TENIS. Jucătoarea gălăţean-

că de tenis Gabriela Talabă Lee a 

câştigat turneul ITF de la Pelham 

(Alabama/SUA), dotat cu premii 

în valoare de 40.000 de dolari, 

după ce s-a impus în fi nală în faţa 

americancei Robin Andreson, cu 

scorul de 6-3, 6-1. În vârstă de 29 

de ani, Gabriela Lee a câştigat după 

o oră şi 27 de minute. Până în fi nală, 

Talabă Lee le-a învins pe Jamie 

Loeb (SUA), cu 6-4, 6-3, Ana Sofi a 

Sanchez (Mexic), cu 6-1, 4-6, 6-1, 

Petra Hule (Australia), cu 6-2, 6-2, 

şi Alicia Herrero Linana (Spania), cu 

1-6, 7-5, 6-3. Acesta este al şaselea 

titlu ITF din carieră pentru Gabriela 

Talabă Lee şi primul său succes din 

ultimii trei ani. În urma acestei victo-

rii, gălăţeanca a urcat pe locul 364 

WTA, după ce la startul turneului se 

afl a pe locul 407. .

Clasări 
fruntașe 
în ”Cupa 
Municipiului 
București”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Nicuşor Dan a preluat 
oficial funcţia de preşedinte 
al României
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Nicuşor Dan a devenit ofi cial 

preşedintele României luni, 

26 mai, odată cu depunerea 

jurământului în faţa 

Parlamentului, la ora 12,00. 

Ceremonia a avut loc la Palatul 

Parlamentului, unde noul 

preşedinte a susţinut şi primul 

său discurs ofi cial, conturând 

direcţiile principale ale 

mandatului său. 

„Societatea şi-a demonstrat că 
este vie şi puternică. Statul ro-
mân are nevoie de o schimbare 
fundamentală, în limitele statu-
lui de drept. Vă invit să continuaţi 
să fi ţi implicaţi cu toată forţa soci-
ală pe care aţi dovedit-o pentru a 
pune presiune pozitivă pe institu-
ţiile statului românesc pentru ca 
acestea să se reformeze. Vă asigur 
că voi fi  un preşedinte deschis la 
vocea societăţii şi partener cu so-
cietatea”, a declarat Nicuşor Dan 
în discursul său.

 Noul preşedinte a vorbit des-
pre priorităţile mandatului său, 
menţionând domenii-cheie pre-
cum educaţia, sănătatea, justiţia, 
economia, protecţia mediului şi 
politica externă.

 „Acestea sunt priorităţile pen-
tru anii care vin. România are în 
România, în diaspora, în Republi-
ca Moldova şi în teritorii din jurul 
României oameni muncitori, cin-
stiţi, de bun-simţ, are meseriaşi, 

profesionişti şi oameni de afaceri 
care au dovedit. Trebuie ca noi îm-
preună să concentrăm toate aces-
te energii pentru binele comun şi 
pentru România la care visăm cu 
toţii, şi toţi împreună cu aceste 
resurse nu putem să nu reuşim”, 
a transmis preşedintele.

 În acelaşi timp, acesta a lansat 
un apel către formaţiunile politi-
ce parlamentare să acţioneze res-
ponsabil, în interesul ţării: „Cer 
partidelor să acţioneze în intere-
sul naţional. Nu va fi  despre tre-
cut, este despre viitorul imediat 
al României.”

 Ceremonia a fost boicota-
tă de parlamentarii AUR, care 
au lipsit din sală. Partidul şi-a 
justifi cat absenţa printr-un 
comunicat, din care menţio-
năm: „AUR nu poate gira prin 
prezenţă o lovitură împotriva 
suveranităţii poporului. Alege-
rile prezidenţiale din 18 mai au 
fost profund viciate de fraude 
masive, manipulări instituţio-
nale şi ingerinţe externe fără 
precedent.”

 Parlamentarii din partidele 
POT şi SOS au fost prezenţi, însă 
au protestat întorcându-se cu 

spatele în timpul citirii deciziei 
Curţii Constituţionale.

 De la ora 13,30, festivităţile 
s-au mutat la Palatul Cotroceni, 
unde a avut loc ceremonia mi-
litară de învestire, urmată de 
predarea mandatului de către 
preşedintele interimar Ilie Bo-
lojan. Acesta a părăsit Palatul 
Cotroceni după exact 100 de zile 
în funcţie.

 Odată încheiate ceremoni-
ile, preşedintele ales urmează 
să înceapă negocierile politice 
pentru formarea noului gu-
vern. ,

ÎNVESTIREA CELUI DE-AL CINCILEA ŞEF DE STAT DE DUPĂ REVOLUŢIE  .  JURĂMÂNT

 PATRONATELE 

DIN OSPITALITATE 

CER ÎNFIINŢAREA 

UNUI MINISTER 

AL TURISMULUI
TURIŞTI. Federaţia 

Patronatelor din Industria 

Ospitalităţii din România (FPIOR) 

solicită înfi inţarea unui Minister al 

Turismului, potrivit unui comunicat 

citat de Agerpres. Industria 

ospitalităţii susţine 348 de milioane 

de locuri de muncă la nivel global 

şi aproximativ 400.000 în România. 

Contribuţia actuală la PIB este 

de peste 5%, iar potenţialul 

de creştere este considerabil.

„Este vitală reprezentarea 

ospitalităţii şi a turismului la nivel 

guvernamental, precum şi o 

colaborare interministerială strânsă. 

Vorbim despre o industrie care 

creează sute de mii de locuri de 

muncă pentru români, generează 

peste 100 de miliarde de lei anual 

şi are un potenţial extraordinar 

de dezvoltare – de care ne vom 

bucura cu toţii, indiferent în ce 

domenii activăm”, a declarat 

Valentin Şoneriu, preşedinte FPIOR. 

Călin Cozma, director executiv 

al FPIOR, susţine că un astfel de 

minister s-ar autofi nanţa în cel mult 

şase luni, odată cu atragerea unui 

fl ux mai mare de turişti. FPIOR 

este cea mai mare organizaţie 

naţională din domeniu, reunind 

peste 1.000 de companii din 24 de 

judeţe şi municipiul Bucureşti, 29 

de patronate şi peste 26.000 de 

angajaţi.  .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Schema de sprijin pentru pla-
ta energiei va fi  eliminată de la 
1 iunie, relatează Agerpres. Vor 
mai benefi cia de ajutor doar per-
soanele vulnerabile, cu un venit 
mediu lunar de cel mult 1.386 de 
lei pe membru de familie. Potrivit 
lui Mircea Man, vicepreşedintele 
ANRE, această schemă a avut un 
impact semnifi cativ asupra buge-
tului de stat, iar în prezent se lu-
crează la simplifi carea facturii.

 „Schema de sprijin care a func-
ţionat în România într-o perioa-
dă extrem de grea şi care a apă-
sat din greu bugetul României se 

încheie. Autoritatea a început un 
program de informare a populaţi-
ei despre ce se va întâmpla după, 
deci despre posibilităţile pe care 
le are fi ecare client în legătură cu 
furnizorul. Nu vă ascund că, oda-
tă cu schema de sprijin, ANRE-ul 
avea cam cu 200% mai multe se-
sizări legate de facturare. Sigur că 
e o factură greoaie şi, trebuie să 
recunosc, impusă pe de o parte de 

Directiva europeană. Ne gândim 
şi la simplifi carea acestui lucru, 
împreună cu operatorii din pia-
ţă”, a declarat ofi cialul ANRE.

 Românii care cred că nu se vor 
descurca cu plata facturilor tre-
buie să se înscrie pentru sprijin. 
Se va completa un formular onli-
ne sau la primărie, iar Inspecţia 
Socială va verifi ca eligibilitatea. 
Ajutorul va fi  acordat pe un card 
special, valabil doar pentru plata 
facturilor la energie.

 Ministrul Energiei, Sebasti-
an Burduja, propune o soluţie 
pentru a reduce impactul: ta-
rife orare pentru consumul de 
energie, care să stimuleze folo-
sirea curentului în intervalele 

cu preţuri reduse. „Nu e totuna 
să consumi energie electrică la 
orele de prânz cu a consuma 
energie electrică seara. Asta e o 
realitate de care nu putem să scă-
păm. Şi atunci, în mod normal, 
mecanismele de piaţă, mecanis-
mele de stimulare a consumato-
rilor ar trebui să fi e în oglindă 
cu acest principiu. Deci, perso-
nal susţin această idee”, a spus 
Burduja la conferinţa „Energy 
Road – Energie la tine acasă”. El 
a mai precizat că proiectul-pilot 
ar putea fi  implementat până la 
fi nalul anului, în colaborare cu 
operatorii de distribuţie, în zo-
nele unde există deja contoare 
inteligente. .

facturi
Ajutorul pentru energie se schimbă radical de la 1 iunie

Poliţia 
Română 
dezminte un 
fake news

TRANSPARENŢĂ. Poliţia Ro-

mână dezminte o informaţie falsă care circulă 

online, potrivit căreia 46 de persoane ar fi  fost 

reţinute între 30 şi 90 de zile pentru ameninţări 

pe reţelele de socializare, informează Mediafax.   

Reprezentanţii Poliţiei precizează că de fi ecare 

dată când au fost demarate cercetări sub as-

pectul săvârşirii infracţiunilor de instigare publică 

sau ameninţare, aceste situaţii au fost comuni-

cate public, în mod transparent.   În plus, conform 

legislaţiei în vigoare, reţinerea se poate dispune 

pentru maximum 24 de ore, „în niciun caz pentru 

30–90 de zile, aşa cum este fals menţionat în 

postare”. . Tatiana Dumitru
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Estonia introduce Inteligenţa 
Artificială în educaţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Estonia, considerată noua 

putere europeană în domeniul 

educaţiei, renunţă la interzicerea 

telefoanelor în şcoli. Elevilor 

li se cere în mod regulat să îşi 

folosească dispozitivele în clasă, 

iar din septembrie, vor primi 

propriile conturi AI, scrie The 

Guardian, preluat de Mediafax. 

 Ţara baltică, având o popula-
ţie de 1,4 milioane de locuitori, a 
devenit cel mai performant stat 
european în domeniul educaţiei 
în cadrul programului de evalu-
are internaţională a elevilor (Pisa) 
al Organizaţiei pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică (OCDE), 

depăşind Finlanda, ţara sa vecină. 
În cea mai recentă etapă a Pisa, 
care a avut loc în 2022 şi ale cărei 
rezultate au fost publicate un an 
mai târziu, Estonia s-a clasat pe 
primul loc în Europa la Matema-
tică, ştiinţe şi gândire creativă şi 
pe locul al doilea, după Irlanda, 
la Citire.

 În timp ce alte state restricţi-
onează utilizarea telefoanelor la 
şcoală pe fondul îngrijorărilor că 
acestea afectează concentrarea şi 
sănătatea mintală a copiilor, pro-
fesorii din Estonia încurajează 
în mod activ elevii să folosească 
dispozitivele ca instrumente de 
învăţare, potrivit surselor citate.

 În prezent, Estonia lansează o 
iniţiativă naţională denumită AI 
Leap, care va dota elevii şi profe-

sorii cu „instrumente şi compe-
tenţe de inteligenţă artifi cială de 
nivel mondial”. OpenAI va face 
din Estonia un laborator de tes-
tare pentru inteligenţa artifi cială 
în şcoli. Obiectivul este de a oferi 
acces gratuit la instrumente de 
învăţare AI de top pentru 58.000 
de elevi şi 5.000 de profesori până 
în 2027, începând cu elevii de 16 
şi 17 ani. Profesorii vor fi  instruiţi 
în domeniul tehnologiei, concen-
trându-se pe învăţarea autodiri-
jată şi etica digitală şi acordând 
prioritate echităţii educaţionale 
şi alfabetizării în domeniul AI.

 Ofi cialii spun că Estonia va de-
veni „una dintre cele mai deştep-
te naţiuni care utilizează inteli-
genţa artifi cială, nu doar cea mai 
saturată de tehnologie”.

 Conform News.ro, Kristina 
Kallas, ministrul estonian al 
Educaţiei şi cercetării, vorbeş-
te despre o revoluţie AI care va 
duce la dispariţia temelor scrise, 
la renunţarea la modelul de învă-
ţare bazat pe memorare/repetare/
aplicare, utilizat de sute de ani, 
şi la trecerea la examene orale. 
Provocarea constă în dezvoltarea 
abilităţilor cognitive superioare 
la tineri, deoarece AI poate face 
restul mai bine şi mai repede. 
„Este o chestiune urgentă”, a 
spus ea. ”Ne confruntăm acum 
cu această provocare evolutivă, 
de dezvoltare. Fie evoluăm către 
creaturi cu gândire mai rapidă şi 
de nivel superior, fi e tehnologia 
ne va prelua conştiinţa”. . sur-

sa foto The Guardian

TELEFOANELE, PERMISE DIN NOU ÎN ŞCOLI  .  ELEVI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele american Donald 
Trump a renunţat, duminică, la 
ameninţarea sa de a aplica de 
luna viitoare taxe vamale de 50% 
importurilor din Uniunea Euro-
peană, acceptând să prelungească 
termenul până la 9 iulie, pentru 
ca negocierile dintre Washington 
şi UE să ducă la încheierea unui 
acord, transmite Reuters, citată 
de HotNews.

 Trump anunţase vineri că a 
decis intrarea în vigoare a tarife-

lor de 50 % la 1 iunie din cauză 
că discuţiile cu UE nu avansează 
sufi cient de repede. Ameninţarea 
preşedintelui american a zgudu-
it pieţele fi nanciare globale şi a 
intensifi cat războiul comercial, 

care a fost marcat de schimbări 
frecvente ale politicilor vamale 
faţă de partenerii comerciali şi 
aliaţii SUA.

 Trump, care şi-a exprimat în 
mod repetat dezaprobarea faţă de 
UE şi faţă de modul în care aceas-
ta tratează Statele Unite în dome-
niul comerţului, a cedat după ce 
preşedintele Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, i-a spus du-
minică că UE are nevoie de mai 
mult timp pentru a ajunge la un 
acord. Aceasta i-a cerut, în tim-
pul unei convorbiri telefonice, 
să amâne tarifele până în iulie, 

termenul pe care îl stabilise ini-
ţial când a anunţat noile tarife în 
aprilie.

 Trump a declarat presei că a 
acceptat solicitarea şefei executi-
vului comunitar. „Am avut o con-
vorbire foarte plăcută şi am fost 
de acord să o amânăm. Ea a spus 
că ne vom întâlni rapid şi vom 
vedea dacă putem rezolva ceva”, 
a declarat Trump.

 Euro şi dolarul american au 
crescut faţă de yenul şi francul 
elveţian, monede de refugiu, 
după prelungirea termenului-li-
mită. .

tarife
Donald Trump s-a răzgândit din nou

Discurs istoric 
al Regelui 
Charles                       
în Canada

SPRIJIN. Regele Charles al III-lea va rosti 

un discurs istoric cu ocazia redeschiderii Parla-

mentului canadian, informează AFP şi Mediafax. 

Vizita sa scurtă în Canada a fost interpretată ca o 

dovadă clară de sprijin, în urma ameninţărilor de 

anexare ale preşedintelui american Donald Trump. 

Monarhul în vârstă de 76 de ani este, de aseme-

nea, şeful statului canadian, membru al Com-

monwealth-ului. Obligat la o strictă neutralitate 

politică, el nu a făcut niciodată vreun comentariu 

public cu privire la ambiţiile preşedintelui american 

de a face din Canada al 51-lea stat american. Do-

nald Trump este, de asemenea, un mare admirator 

al familiei regale.  . Cristinel Luca

 ARESTAT DUPĂ 

CE ŞI-A FURAT 

PROPRIA MAŞINĂ
GERMANIA. Un bărbat 

în vârstă de 27 de ani din oraşul 

german Mannheim a fost reţinut 

de poliţie după ce şi-a furat propria 

maşină, relatează dpa şi Agerpres. 

„În acest moment, pare foarte 

probabil să existe două victime”, a 

declarat un purtător de cuvânt al 

poliţiei. Bărbatul a informat poliţia 

şi compania de asigurări că maşina 

sa, marca BMW, a fost furată în 

aprilie, în timp ce se afl a în vizită 

la familia sa, în România. Câteva 

săptămâni mai târziu, vehiculul a 

fost cumpărat în Germania de un 

bărbat de 38 de ani, din Dortmund. 

Tânărul de 27 de ani a folosit apoi 

servicii de localizare pentru a găsi 

maşina în Dortmund, însă, în loc 

să raporteze poliţiei că a găsit 

vehiculul, a condus săptămâna 

trecută până în oraş, apoi a deschis 

maşina cu propria cheie şi s-a 

întors în Mannheim. Joi, bărbatul 

de 38 de ani a raportat furtul noii 

sale maşini. Poliţia l-a reţinut pe 

tânărul de 27 de ani în aceeaşi 

seară. Anchetatorii au fost surprinşi 

când bărbatul a prezentat poliţiei 

documente care confi rmă că a 

cumpărat chiar el maşina din 

Regatul Unit, în urmă cu câţiva ani. 

Autorităţile încearcă să stabilească 

dacă tânărul de 27 de ani este 

pasibil de urmărire penală după ce 

şi-a furat propria maşină.                           

. Cristinel Luca 
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Ziua Porţilor Deschise 
la Grădiniţa Nr. 30 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea Sfi nţilor Împăraţi 

„Constantin și Elena” a fost 

prilej de bucurie pentru toată 

sufl area de la  Grădiniţa cu 

Program Prelungit Nr. 30 din 

Galaţi. Cadrele didactice și 

piticii mari și mici s-au mobilizat 

și au organizat, pentru prima 

dată, „Ziua Porţilor Deschise”, 

un eveniment dedicat viitorilor 

preșcolari, părinţilor și 

comunităţii interesate de 

activitatea educativă a unităţii. 

Iniţiativa a marcat un moment 

de referinţă pentru grădiniţă, 

punând bazele unei tradiţii 

anuale menite să consolideze 

legătura dintre instituţie și 

familii.  

 Evenimentul s-a remarcat 
prin primirea caldă a vizitatori-
lor, care au fost informaţi prin 
materiale informative despre 
programele și activităţile grădi-
niţei. Turul ghidat al spaţiilor le-a 
oferit părinţilor și copiilor ocazia 

de a explora sălile de grupă, de a 
observa activităţile specifi ce fi e-
cărui nivel de vârstă în clădirea 
mare a grădiniţei cu program 
prelungit și de a descoperi grupe-
le cu program normal, găzduite 
în incinta Școlii Gimnaziale Nr. 
11 Galaţi. Atmosfera a fost una 
de sărbătoare: decorurile tema-
tice, spaţiile pregătite cu grijă, 
zâmbetele copiilor și interesul 
sincer al părinţilor au dat contur 

unei zile de neuitat. Oaspeţii au 
avut ocazia să observe direct ac-
tivitatea educaţională, să interac-
ţioneze cu echipa grădiniţei și să 
înţeleagă mai bine rolul esenţial 
al educaţiei timpurii în dezvolta-
rea copilului.

 Un moment de atracţie al zilei 
a fost reprezentat de atelierele in-
teractive, unde viitorii preșcolari 
au participat la jocuri, activităţi 
artistice și momente de socializa-

re alături de copiii deja înscriși. 
Aceste activităţi au refl ectat 
abordarea educativă a grădiniţei, 
centrată pe joacă, creativitate și 
dezvoltarea armonioasă a copii-
lor. Ziua s-a încheiat cu un specta-
col în aer liber susţinut de Gașca 
Ţonţonel, care a adus zâmbete și 
bucurie pe feţele tuturor. 

Succesul acestui eveniment 
inaugural a fost posibil datorită 
implicării exemplare al între-

gului colectiv – doamne educa-
toare, personal auxiliar și admi-
nistrativ – coordonat cu pasiune 
de managerul unităţii.  „ Ziua 
Porţilor Deschise a fost un vis 
pe care l-am avut de când am 
preluat conducerea grădiniţei. 
Astăzi, am văzut acest vis deve-
nind realitate. Este o invitaţie 
sinceră la dialog, la cunoaștere 
și la construirea unei relaţii de 
încredere între grădiniţă și fa-
milie. Le mulţumesc colegelor 
mele pentru profesionalismul și 
dăruirea lor – fi ecare detaliu a 
fost realizat cu dragoste. Aceas-
ta este prima ediţie, dar cu si-
guranţă vom transforma acest 
eveniment într-o tradiţie care 
să aducă împreună comunitatea 
noastră”, a explicat profesoara 
Tincuţa Bordeianu, directoarea 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
Nr. 30 Galaţi. Această instituţie 
rămâne un spaţiu al învăţării cu 
bucurie, al creșterii în siguranţă 
și al respectului reciproc, în care 
fi ecare copil este văzut, ascultat 
și încurajat să-și descopere po-
tenţialul. .

 EDUCAŢIE ȘI COMUNITATE  .  IMPACT

Depunerea jurământului faţă 
de ţară a președintelui Dan a asi-
gurat o evoluţie pozitivă pieţei 
fi nanciare locale. Lunea aceasta, 
indicii Bursei de Valori au cres-
cut, indicii ROBOR au scăzut, iar 
cursul euro a cunoscut o creștere 
marginală.

 Moneda unică a crescut lunea 
aceasta de la 5,0550 la 5,0612 lei, 
faţă de minimul de 5,0315 lei, 
atins în prima zi după câștigarea 
prezidenţialelor de Nicușor Dan. 
În ultima săptămână, tranzacţii-
le din piaţa locală s-au realizat în 
culoarul 5,019 – 5,0865 lei.

 Luni a fost publicat sondajul 
CFA România realizat în luna 
aprilie. Majoritatea analiștilor 
anticipează deprecierea leului. 
Astfel, pentru orizontul de șase 
luni media anticipată a euro este 

de 5,0494 lei, iar pentru cel de 12 
luni valoarea medie a cursului 
anticipat este de 5,1112 lei.

 După primul tur al alegeri-
lor parlamentare s-a înregistrat 
o majorare a ieșirilor de capita-
luri străine, ceea ce a pus o mare 
presiune pe curs. Pentru a stopa 
deprecierea leului, BNR a sterili-
zat lichiditatea pentru a scumpi 
moneda naţională. Astfel, indicii 
ROBOR au crescut treptat la valori 
comparabile cu cele din ianuarie 
– februarie 2023,

 La începutul acestei săptămâni, 
indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a scă-
zut de la 7,29 la 7,10%, faţă de 5,90% 
în data de 2 mai. Cel la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la credi-

tele ipotecare, a coborât de la 7,39 
la 7,23%, comparativ cu 5,99% la 
începutul acestei luni, iar cel la 12 
luni a alunecat de la 7,44 la 7,31%.

 Scăderea indicilor s-a datorat 
unei operaţiuni repo, prin inter-
mediul căreia băncile comerciale 
s-au împrumutat de la BNR cu 
13,5 miliarde lei, cu scadenţa la o 
săptămână, la o dobândă de 6,5%. 
Ultima operaţiune de acest tip a 
fost efectuată de banca centrală 
în noiembrie 2018.

 Reducerea dobânzilor inter-
bancare a permis Trezoreriei să 
se împrumute mai ieftin. Statul 
a atras lunea aceasta 846 milioa-
ne lei, peste valoarea programată 
a emisiunii de 500 milioane lei, 
la un randament mediu anual de 
7,23% cu scadenţa la sfârșitul lui 
aprilie 2027.

 Războiul tarifelor la impor-
turile făcute de SUA declanșat de 
președintele Trump a modifi cat 
rolul avut de dolarul american în 
comerţul mondial și rolul de mo-
nedă de rezervă a acestuia.

 Moneda europeană a reușit în 
schimb să-și consolideze impor-
tanţa în rezervele valutare ale 
băncilor centrale, în condiţiile în 
care mulţi investitori instituţio-
nali s-au mutat din piaţa america-
nă în Europa și au majorat cererea 
de euro.

 Faţă de începutul anului, când 
euro a testat pragul de 1 dolar, 
cotaţiile au crescut lunea aceasta 
la 1,1383 – 1,1419 dolari. În piaţa 
locală, media monedei america-
ne a scăzut la 4,4478 lei, faţă de 
4,5188 lei, la începutul săptămâ-
nii trecute.

 Lira sterlină a avut o evoluţie 
ascendentă și a urcat luni la 6,0313 
lei, faţă de 5,9760 lei, în urmă cu 
o săptămână. Francul elveţian a 
urcat de la 5,3926 la 5,4142 lei.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut de la 476,7388 lei la 475,9868 
lei, evoluţie la care a contribuit de-
precierea monedei americane și a 
metalului galben la 3.324 – 3.357 
dolari/uncie.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat marginal 
la 403,91 forinţi/euro iar a celei 
poloneze s-a întărit la 4,2514 zloţi/
euro.

 Joia trecută, bitcoin a atins un 
nou record de 111.862 dolari, iar 
lunea aceasta fl uctua între 108.743 
și 110.248 dolari. Ethereum fl uc-
tua în culoarul 2.544 – 2.600 do-
lari. .  Radu Georgescu 

analiza fi nanciară a zilei
Euro ar putea crește primăvara viitoare la 5,1112 lei
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ză: 1.Categorie de folosinţă: 

drum situat în extravilan având 

suprafaţa 1.174mp, situat în 

Tarlaua 24, Parcela 260-294-

304. 2.Categoria de folosin-

ţă: pășune situat în extravilan 

având suprafaţa de 17.156mp, 

situat în Tarlaua 24, Parcela 

260-294-304. 3.Categoria de 

folosinţă: vie situat în extravilan 

având suprafaţa de 8.335mp, si-

tuat în Tarlaua 24, Parcela 260-

294-304. Conform caietului de 

sarcini. Concesiunea se face 

conform O.U.G. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 32/02.04.2025. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul de 

sarcini. 3.1.Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, la sediul 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. 3.2.Denumirea şi adresa 

serviciului/ compartimentului 

din cadrul concedentului, de la 

care se poate obţine un exem-

plar din documentaţia de atri-

buire: Compartiment Secretar 

general comună, din cadrul 

Comuna Independenţa, str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 3.3.Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • SC CREMIAL SRL 

ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

BUCĂTĂRIE (COR 941201) 

ŞI MANIPULANT MARFĂ 

(COR 933303). RELAŢII LA 

NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (287934) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

TUBULATORI, SUDORI CO2, 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

ŞI IZOLATORI ÎN DOMENIUL 

NAVAL. REL TEL: 0723579611. 

(1279)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu 16 mp, Centru, curat, 

cu utilităţi, 600 lei lunar. Tel. 

0734518734. (287937) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 • Vând Dacia Logan, octombrie 

2019, arată şi este impecabilă, 

culoare maro. Preţ 6700E. Tel. 

0745587395. (287926) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr pensionar, fără obligaţii, 

caut femeie gospodină, singură, 

pentru prietenie, eventual căsă-

torie. Tel. 0767788181. (287900) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 LICITAŢII  

 • Organizare licitaţie publică 

pentru concesiune teren ex-

travilan: 1.Informaţii generale 

privind concedentul, în special 

denumirea, codul de identifi -

care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax şi/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, Independenţa, judeţul 

Galaţi, telefon 0236826907, fax 

0236826900, email indepen-

denta@gl.e-adm.ro. 2.Informaţii 

generale privind obiectul con-

cesiunii, în special descrierea 

şi identifi carea bunului care ur-

mează să fi e concesionat: teren 

extravilan în suprafaţă real mă-

surată de 26.665mp, conform 

carte funciară nr. 107459, nu-

măr cadastral 107459, destinat 

amenajării unuia sau mai multor 

perimetre temporare de exploa-

tare a agregatelor minerale și 

aparţinând domeniului privat 

al Comunei Independenţa, ju-

deţul Galaţi având categoria 

de folosinţă după cum urmea-

exemplar, unde este cazul: gra-

tuit. 3.4.Data limită pentru soli-

citarea clarifi cărilor: 05/06/2025, 

ora 13:00. 4.Informaţii privind 

ofertele: Compartiment Secretar 

general comună, din cadrul 

Comuna Independenţa, str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 4.1.Data limită de de-

punere a ofertelor: 16/06/2025, 

ora: 13:00. 4.2.Adresa la 

care trebuie depuse oferte-

le: Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, ju-

deţul Galaţi. 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: într-un singur 

exemplar original. 5.Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 17/06/2025, ora: 10:00, la se-

diul Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 6.Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, fax şi/sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

fax: 0236/412130, e-mail: 

tr-galati-comunicare@just.ro 

(287935) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Munteni, titular al proiec-

tul „EXTINDERE REŢEA DE 

CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN SATELE UNGURENI 

ŞI ŢIGĂNEŞTI, COMUNA 

MUNTENI, JUDEŢUL GALAţI” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către APM Galaţi 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără stu-

diu de evaluare a impactului 

asupra corpurilor de apă, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „EXTINDERE 

REŢEA DE CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN SATELE 

UNGURENI ŞI ŢIGĂNEŞTI, 

COMUNA MUNTENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în com. Munteni, 

sat Ungureni și Ţigănești, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-regle-

mentari/ acordul de mediu/ 

drafturi acte de reglementare/ 

proiect decizia de încadrare 

2025. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul decizie de înca-

drare pe adresa e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009 în ter-

men de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P-D.J.M 

Galaţi. Primar Ec. Oprea 

Dănuţ (287933) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 48125, pe numele Tudosă 

Ştefan. Se declară nul. (287936) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

cumnată şi mătuşă, 

ŞTEFAN VARVARA 

(VICA)- 79 ani. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familiile: Raţă T. şi Florica, 

Şerban Ionuţ şi Cristina, 

Ştefan Ion şi Ileana, Gârneţ 

Gigi şi Andreia. 

(287932) 

Â Ă

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI

ă 1 C i d f l i ă l d l

   MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a A.N.M.A.P - D.J.M. Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a planului „Planul de acţiune pentru 

prevenirea și reducerea zgomotului pentru municipiul 

Galaţi”, cu amplasamentul în municipiul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor planului nu prezintă efectele 

probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului studiat.

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și 

completări prin Legea nr. 49/2011 întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul 

A.N.M.A.P-D.J.M. Galaţi htpp://apmgl.anpm.ro la: Reglementări 

- Avizul de mediu - Decizii etapă de încadrare.

* D.J.M.  Galaţi – Direcţia Judeţeană pentru Mediu Galaţi.

DIVERSE 

• ANUNŢ PUBL
LUI GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

ANUNŢ PUBLIC

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

Timişoara

23 1212

Cluj

16 1010

Bucureşti

18 1111

Galaţi

17 1212

Constanţa

17 1313

Braşov

12   99

Londra

16 1414

Paris

21 1414

Madrid

32 1515

Roma

26 1414

Chişinău

20 1212

cronologieologie

mai

27

1564 u Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n. 1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600 u  Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări 
române.
1703  u A fost fondat oraşul Sankt 
Petersburg, Rusia.
1896 u Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat la Bucureşti.
1910 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934 u Se înfiinţează Muzeul Mixt 
din Tecuci, având la bază colecţiile 
lui Mihai Dimitriu şi Constantin 
Solomon.
1955 u  Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1974 u  Se naşte MEDEEA 
MARINESCU, actriţă de teatru şi 
film, pianistă.
1975 u  Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981 u Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-balerină la 
The Royal Ballet din Londra. În 
2010, a primit Premiul „Balerina 
deceniului“.
2006 u Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul „A 
fost sau n-a fost“.
2007 u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Marele Premiu, Palme 
d’Or, la a 60-a ediţie a Festivalului 
de la Cannes, cu filmul „Patru 
luni, trei săptămâni şi două zile“.
2012 u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul pentru Cel 
mai bun scenariu la Festivalul de 
la Cannes, pentru filmul „După 
dealuri“. 
2022  u Încetează din viaţă 
ANGELO SODANO (n. 1927), 
prelat al Sfântului Scaun, Secretar 
de Stat al Sfântului Scaun. 

Liana Alexandra (născută Liana Alexandra Moraru) 
s-a născut pe 27 mai 1947, la Bucureşti.

A studiat la Conservatorul ”Ciprian Porumbescu” din 
Bucureşti (şefă de promoţie pe ţară), urmând mai târziu 
cursuri de specializare în Germania, la Weimar şi Darm-
stadt. A obţinut o bursă în cadrul “International Visitor 
Leadership Program” oferită de United States Informati-
on Agency (USIA), US State Department şi de Institute for 
International Education (IIE) la Universităţile Stanford, 
Urbana-Illinois şi Michigan (1983). În 1994 a obţinut doc-
toratul în muzicologie (SUMMA CUM LAUDE) la UNMB, 
cu teza ”Componistica muzicală – un inefabil demers 
între fantezie şi rigoare aritmetică şi geometrică”.

A obţinut numeroase premii internaţionale de com-
poziţie. A susţinut şi o bogată activitate diplomatică, în 
calitate de prim-vicepreşedintă a Asociaţiei Culturale 
de Prietenie România-Israel. A iniţiat în România şi a 
promovat sistematic, împreună cu compozitorul Şerban 
Nichifor, direcţia neo-consonantă, colaborând în speci-
al cu instituţii muzicale de prestigiu din SUA, precum 
„Living Music Foundation”.

Începând din 1971 a predat la Universitatea Naţio-
nală de Muzică din Bucureşti la clasa de Compoziţie, 
orchestraţie şi forme muzicale.

Din compoziţiile sale muzicale, amintim: Simfonia I, 
Cantata I „La curţile dorului”, pe versuri de Lucian Blaga, 
Sonata pentru fl aut solo, Secvenţă lirică pentru clarinet, 
trompetă şi pian, Muzică Concertantă pentru cinci solişti 
şi orchestră, Cantata a II-a „Laudă”, pe versuri de Lucian 
Blaga, Cantata a III-a „Ţară-pământ, ţară-idee”, pe versuri 
de Nichita Stănescu, „Colaje” pentru cvintet de alamă, Sim-
fonia a II-a (Imnuri), Ciclul cameral „Consonanţe” etc.

A încetat din viaţă pe 9 ianuarie 2011, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
21 15 11 28 37 31

super noroc 849540

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 114.960,00 677.449,60

II (5/6) 1 288.342,80 -

III (4/6) 71 809,57 -

Fond total de castiguri: 1.023.272,40 

joker

plus noroc 8 53402

19 34 12 15 11 10

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 446.431,04 20.114.131,09

II (5/5) REPORT 96.525,63 589.997,30

III (4/5+J) 4 24.131,40 -

IV (4/5) 59 818,01 -

V (3/5+J) 151 399,52 -

VI (3/5) 2.845 55,13 -

VII (2/5+J) 2.093 34,58 -

VIII (1/5+J) 9.472 24,20 -

Fond total de castiguri: 21.367.742,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 42 10 37 27 13

noroc 7264 523

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 856.635,60 2.908.353,36

II (5/6) 20 14.277,26 -

III (4/6) 833 342,79 -

IV (3/6) 13.079  30,00 -

Fond total de castiguri: 3.871.813,76 

25 MAI 2025

25 MAI 2025

25 MAI 2025

PLOAIE. Astăzi sunt aşteptate ploi pe 

tot parcursul zilei, chiar torenţiale pe anumite 

intervale orare. Temperaturile rămân scăzute, cu 

12 grade Celsius minima nopţii şi doar 17 grade 

Celsius maxima zilei. Presiunea atmosferică se 

va situa, în tot intervalul, în jurul valorii de 737 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

urca până la 98 la sută. Vântul va sufl a dinspre 

nord şi nord-vest, cu viteze între 8 şi 11 km la oră 

şi intensifi cări în rafale de până la 30 de km la 

oră. . surse online

meteo 27 mai România & Europa 

Liana 
Alexandra, 
compozitoare 
şi pianistă     
de referinţă

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă În pregătire, vernisajul expoziţiei 
„Impresii Atemporale” semnate de artistul 
Sterică Bădălan, care va avea loc miercuri, 28 
mai 2025, la ora 18,00.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea e cheia zilei. 

Poţi străluci într-o conversaţie 

importantă sau la un eveniment 

social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Familia sau casa devin prioritare. 

Posibile reparaţii, vizite sau 

momente de tandreţe. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești în centrul atenţiei și poţi face 

impresie. Un mesaj sau un apel 

important poate schimba cursul 

unei relaţii sau colaborări. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aspectele practice ies în 

evidenţă. Poţi rezolva cu 

succes o situaţie fi nanciară sau 

organizaţională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar oportunităţi de a te exprima 

artistic sau emoţional. Relaţiile 

pot căpăta o profunzime 

specială.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Zi favorabilă introspecţiei și 

regenerării. Ai șansa de a închide 

un capitol sau de a înţelege ceva 

important despre tine. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Socializarea te energizează, dar 

fi i atent(ă) la promisiuni făcute în 

grabă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă imaginea 

profesională sau o decizie legată 

de carieră. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Gândurile îţi zboară spre locuri 

noi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea este crescută. 

Ai grijă la energia celor din jur, 

pentru că o absorbi ușor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie pozitivă în plan 

profesional. Poţi avea parte de 

o veste bună sau o oportunitate 

care vine pe neașteptate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te poţi simţi mai introspectiv. 

O zi bună pentru clarifi cări 

interioare sau discuţii sincere cu 

cineva apropiat.

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 27 MAI 

remember
Ştefan Birtalan (1948-2024)

Handbalistul român de etnie 
maghiară Ştefan Birtalan s-a 
născut pe 25 septembrie 1948, la 
Jibou, Sălaj.

În liceu, a practicat handbal, 
volei, baschet şi atletism. La 
16 ani, a debutat în echipa 
de handbal Rapid CFR Jibou, 
evoluând în Campionatul 
Regional Cluj. În 1966, a ajuns 
la Baia Mare, la Şcoală Tehnică 
de Construcţii, şi a jucat volei la 
„U” Explorări, în prima ligă.

Ștefan Birtalan a fost unul 
dintre cei mai mari campioni pe 

care i-a avut România. A jucat 
14 ani în Naţionala de handbal a 
României, pentru care a înscris 
993 de goluri. A câştigat titlul 
de campion mondial în 1970 şi 
în 1974, fi ind medaliat olimpic 
de trei ori: argint la Montreal 
‘76 şi bronz în ‘72 la Munchen şi 
în ‘80 la Moscova.

A fost golgheter al 
Mondialului din Germania 
1974, cu 43 de goluri. Cu Steaua, 
unde a evoluat cea mai mare 
parte a carierei, a câştigat 
Cupa Campionilor Europeni 

în 1977. A deţinut un record 
fabulos de 34 de goluri înscrise 
într-o partidă, atunci când era 
legitimat la formaţia italiană, 
Polisportiva Folonica.

A încetat din viață pe 27 mai 
2024, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

78 CM

156 CM

204 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204 CM

155 CM

121 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 8 cm

HITMAN: AGENT 47 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, crimă, thriller, SUA, 2015

  Cu: Rupert Friend, Zachary Quinto, Hannah Ware, Ciarán Hinds u

Titlu original: Hitman: Agent 47  u

Hitman: Agent 47 se concentrează asupra unui asasin de elită care a fost genetic 
construit să fie o maşină de ucis perfectă, fiind cunoscut doar după ultimele două cifre 
ale codului de bare pe care îl are tatuat pe ceafă.  El reprezintă punctul culminant al 
câtorva decenii de cercetare – şi cele 46 de clone-Agenţi dinaintea lui.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marele jaf al trenului

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios și iute 4: 

     Piese originale (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:45 Scrisori scandaloase

Franţa, Comedie, Istoric
09:25 Copilul

Franţa, Belgia, Dramă
10:55 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

11:30 Aristotel și Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
13:05 Cadoul

SUA, Comedie
14:30 Farsa

SUA, Comedie, Thriller
16:05 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:25 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:25 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Războiul domniţelor (R)

România, Aventuri, Istoric
17:10  Primăvara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai
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Radio Erevan

ORIZONTAL: 3) Evită repetarea unor date în textele scrise – Mese cu u

caracter colegial. 4) Chiot scurt scos la joc – Observatoire National 

de l’Enfance en Securite (siglă). 5) Dat în părţi! – Întreţinut de femeile 

cochete – Arginin-vaso-tocină (abr.biochim.). 6) Epocă istorică – 

Ţesut strâns – Poftim… la piaţă! 7) A compacta terenul – Faptul de 

a prăda. 8) Femeia gheişă – Asociaţia Tenismenilor Profesionişti 

(siglă). 9) Îndemn la repetiţie – Prin urmare… e bine!

VERTICAL: 2) International College of Dentists (siglă) – Roman, u

cuceritor al Daciei. 3) Construcţie portuară (var.) – Severi din fi re. 4) 

Rămas cu gura căscată la întâmplare – Acolo, pe margini! 5) Mihai 

Stere – Vale seacă în deşert – Fluiere reunite în concert. 6) Asociaţia 

Oamenilor de Afaceri (siglă) – Final cu consecinţe dezastruoase. 7) 

Simbolul intrigantului clasic – Sunt în faţă! – Începe un anunţ! 8) A 

încetini viteza maşinii – A se bucura zgomotos.  (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Care este cauza principală a 
neînţelegerilor între femei şi 
bărbaţi?
- Femeia vrea să trăiască sufl et 
la sufl et, bărbatul - corp la corp. 2

- Care este diferenţa dintre un 
director şi un soţ?
- Directorul ştie cine este 
adjunctul său, soţul - nu. 

reţeta zilei
Chiftele             
cu sos

INGREDIENTE. 1 kg carne tocată, 2 ouă, 

1 cartof, 1 morcov, 1 ceapă, 1 legătură pătrunjel, 

2 linguri făină, sare, piper; pentru sos: 250 g bulion, 

1 ceapă verde, piper, sare, busuioc, 100 g făină, 

1 litru apă.

PREPARARE. Se dau pe răzătoare cartoful, 

morcovul, se toacă ceapa şi pătrunjelul şi se ames-

tecă într-un bol cu carnea tocată, ouăle, făina şi 

sarea, apoi se prăjesc. Pentru sos, ceapa verde se 

căleşte puţin. Într-un vas se amestecă bulionul cu 

apa şi cu condimentele, apoi se toarnă în cratiţa cu 

ulei. Când începe să fi arbă, se adaugă faina treptat, 

amestecând până se îngroaşă sosul. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Celebri 
şi recăsătoriţi 
în acelaşi 
weekend

u Miri. Serios, să-i numesc 
„proaspăt-însurăţeii” ar fi  cam 
naiv. Pentru că amândoi au deja 
experienţa unor căsnicii. Unul a 
mai fost căsătorit o dată, iar celălalt 
- de două ori, chiar! Dar faptul că şi-
au pus din nou cununiile pe cap e 
dovada că încrederea în instituţia 
căsătoriei nu s-a risipit. Mirii celebri 
despre care vorbesc sunt designerul 
Mihai Albu şi gimnastul campion 
Marian Drăgulescu, care fi x în 
weekend au avut petrecerile de 
nuntă. Evenimente care, oricât de 
intime şi de discrete s-au dorit a fi , 
tot şi-au făcut loc în jurnalele de 
ştiri. Mihai Albu s-a căsătorit religios 
cu Elena Nechifor, de profesie 
medic. Evident, soţul i-a creat 
încălţările din ziua cea mare. Cât 
despre Mihai Albu, costumul i-a fost 
creat de Alexandru Ciucu. Hm, mă 
abţin de la comentarii! Să sperăm că 
ţinutele de nuntă pe care le creează 
nu poartă „succesul” căsniciei lui.

Marian Drăgulescu a fost 
mire pentru a treia oară. Marele 
campion s-a căsătorit cu Simona 
Carmen, despre care presa spune 
că este de profesie inginer. Potrivit 
ştirilor mondene, dar şi imaginilor 
publicate de nuntaşi, petrecerea de 
nuntă a fost deschisă de „valsul” 
mirilor pe melodia „Beautiful 
Things” a lui Benson Booneo. Am 
pus „vals” în ghilimele pentru 
că marele campion a ţinut să 
„condimenteze” dansul cu o mică 
„acrobaţie” gimnastică – a executat 
un fel de roată, spre surpriza 
invitaţilor.

Să fi e într-un ceas bun! Şi ce-a 
unit dragostea şi Dumnezeu să 
reziste până la adânci bătrâneţi! 
Casă de piatră!   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Copaci“
Orizontal: u STEJAR, NUC, TANIN, TUFA, EM, RACE, R, RAM, NECAJI, 
ROTAR, RE, CIRES, PAPA, ANIN, PAR, L, II, AMAGITE, S, ACATI, EA, 
IEDERA, PIN. 

Dezlegarea jocului „Magherniţe:“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, L, KASOLIT, SADICA, Z, ETNOLIT, SILFIDA, TA, CA, ERSA, I, ZACE, AERE, TARAM, 
MOS, POT, PACALA, A, PALAT, R, ORAR, ESOCI, ETER, ARAT.

integramă 
Tranzitorii

Acţiune

Mică 
la urcare

...

...

Focul 
cu apă

Bizon 
în centru!

Ușor... 
lovit

Sculat 
din somn

Raid... 
aiurea!

Căutare 
de lucru

A produce

Dascăli

Plin de 
raze

Stan 
Neagu

Bună la 
orice

Stricată

Oameni cu 
carte

Strânsă 
ghem

A provoca

Unse!

Lacuri 
cu pește

Rău 
conducător

Două din 
zece!

Casete!

Ales

A ventila

Macaz 
central!

Fular

Timpul 
prezent

Armă de 
foc

Trecutul 
pe întuneric

Afi șat 
la intrare

Urcată 
în șură!

Ultimele 
din faţă!

A curăţa

Niciodată!

Avânt
Un 

nume... 
de 

suferinţă

Gh. Gurău

A

Un tânăr sună la radio şi întreabă:
-Ce înseamnă să fii logodit?
Cel de la radio răspunde:
-Este ca!
(La o dezlegare în sensul acelor de ceasornic, afl aţi răspunsul)
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MARŢI  . 27 MAI 2025

UNDE VOR FI AMPLASATE, ÎN GALAŢI  , TEXTILE

CELEBRI 

ŞI RECĂSĂTORIŢI ÎN 

ACELAŞI WEEKEND
TV MANIA. Serios, să-i numesc 

„proaspăt-însurăţeii” ar fi  cam naiv. 

Pentru că amândoi au deja experienţa 

unor căsnicii. Unul a mai fost căsătorit o 

dată, iar celălalt - de două ori, chiar! Dar 

faptul că şi-au pus din nou cununiile pe 

cap e dovada că încrederea în instituţia 

căsătoriei nu s-a risipit.  > pag. 15

CSM GALAŢI                   

ŞI-A PĂSTRAT LOCUL 

ÎN LIGA NAŢIONALĂ                  
BASCHET. Echipa CSM Galaţi 

a reușit să tranșeze seria decisivă pentru 

evitarea retrogradării, scor 3-1 la general, 

cu CSM Constanţa. Ultima confruntare, 

cea de duminică seară, de la Sala 

Sporturilor „Tomis“ din Constanţa, a fost 

câștigată categoric de formaţia gălăţeană, 

cu scorul de 92-63. > pag. 08

Containere pentru haine 
vechi şi încălţăminte uzată

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21  marţi

26 - 31 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 mai 2025

21

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ca să nu mai agaţe hainele 

vechi de pubelele de gunoi ori 

să le lase „depozitate” în jurul 

acestora, gălăţenii vor avea la 

dispoziţie containere speciale 

pentru textile. Un proiect 

privind colectarea separată a 

deșeurilor textile, îmbrăcăminte 

și încălţăminte, a fost demarat 

prin intermediul Serviciului 

Public Ecosal, anunţă Primăria 

Galaţi.

Astfel, începând de luni, 26 
mai 2025, se vor instala 14 con-
tainere speciale, amplasate în di-
ferite cartiere ale orașului, unde 
pot fi  colectate doar următoarele 
tipuri de deșeuri textile: îmbrăcă-
minte uzată (bluze, cămăși, jache-
te, sacouri, paltoane, tricouri, fus-
te, pantaloni etc.); textile de casă 
(perdele, draperii, cearșafuri, feţe 

de perne, pături și resturi de ma-
teriale textile etc.); încălţăminte 
uzată (pantofi , sandale, cizme, 
ghete etc.).

„Facem apel să nu se depozite-
ze alte tipuri de deșeuri în afara 
celor textile în aceste containere, 
întrucât nerespectarea acestei 
obligaţii va duce la amenzi con-
form legislaţiei în vigoare”, subli-
niază Primăria Galaţi.

Zonele unde vor fi  amplasate 
containerele speciale pentru co-
lectarea deșeurilor textile:

1. Zona Centru: strada Ion 
Creangă/ strada Fraternităţii, vi-
zavi de Restaurant Continental 
- parcare;

2. Zona Ancora: strada Roșiori, 
lateral Full House;

3. Strada Regiment 11 Siret, 
lângă magazin Frontal;

4. Zona Inelul de Rocadă - stra-
da Siderugiștilor, colţ trotuar spre 
Școala 7;

5. Zona rondou Piaţa Energi-
ei - lângă platforma subterană de 
colectare;

6. Alveola Strada 1 Decembrie 
1918, colţ cu b-dul Milcov;

7. Complex Continental, afe-
rent bloc B2, lângă platforma 
subterană;

8. Zona parcare laterală 
Spitalul Judeţean (trotuar);

9. Strada Oţelarilor - trotuar 
bloc D9 (Lupul de mare);

10. Cartier Cantemir - lângă 
punctul de colectare;

11. Strada I. Fernic/ strada M. 
Petrini (trotuar);

12. Strada Domnească/ strada 
Tudor Vladimirescu;

13. Strada Barboşi - lateral Ofi -
ciul Poștal nr. 9 - Micro 17;

14. B-dul Marii Uniri, spre 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii (parcare). .

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ploaia şi vântul din ultimele 
zile au provocat ruperea unui co-
pac destul de mare situat în curtea 
Liceului Tehnologic „General de 
Marină Nicolae Dumitrescu Mai-
can” din Galaţi, aproape de ieşirea 
pe care o folosesc elevii, atât cei ai 
instituţiei de învăţământ, cât şi cei 
găzduiţi fi indcă sediile unor alte 
şcoli sunt în renovare, cum este 
cazul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“. Situaţia ne-a fost se-
sizată de părinţi ai unora dintre 
gimnaziştii de la CNVA şi, la rân-
dul nostru, am adus-o la cunoştin-
ţa municipalităţii, care a promis că 
se va interveni pentru îndepărta-
rea crengilor căzute, dar şi pentru 
înlăturarea ciotului rămas, dacă se 

impune. Între timp, cum prin oraş 
se semnalează şi destule cabluri 
desprinse, nu strică să fi m precauţi 
şi să evităm, pe cât posibil, trecerea 
pe sub arbori foarte bătrâni.   .

poza zilei
Pericolul din curtea şcolii
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